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Session  12

SPORTING  &  GENERAL  MEDALS,  
BADGES  &  AWARDS  (PART 9)

ROYALTY  (1901 - 1970)

3180
Royal Welcome ribbon, red, white and blue stripes 
(80x35mm), overprinted 'Royal Welcome/to/the/Duke 
& Duchess/of Cornwall/and York/26th June 1901'. Very 
good. 

$50

 

3181*
Prince of Wales's Visit, Auckland, April 1920, Press Ticket, 
for 'C.Gordon, "Star"', signed, amongst others, by the Town 
Clerk, in red leatherette, fold-out wallet, measures 65x45mm 
(closed). Very fine and rare. 

$250

  

3182*
(Prince of Wales Visit), May 1920, uniface, struck in silver 
(24mm), no maker, pin-back. Extremely fine. 

$150

  

3183*
Royal Visit of the Duke and Duchess of York, 1927, silver 
wax vesta case (52x45x8mm), by H.H.P. (Henry Hodson 
Plante, London & Birmingham), hallmark for Birmingham 
1926, ring top suspension, inscribed on back 'From/
H.R.H.The Duke of York/To/E.E.Harvey/Grand Hotel/
Rotorua/28.2.27', on the front a crowned monogram 'E.A.' 
(Elizabeth & Albert). Extremely fine. 

$750

In a fitted case of Plante, 12 Bury St., London, S.W. - 'By Appointment to 
His Majesty the King'.

The following courtesy Te Ara - The Encyclopedia of New Zealand from An 
Encyclopaedia of New Zealand, edited by A.H.McLintock in 1966:

Like the Prince of Wales in 1920, the next Royal visitors, travelled on HMS 
Renown. This time it was the second son of King George V and Queen Mary, 
Prince Albert Frederick Arthur George (1895-1952), Duke of York.
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The Duke and Duchess of York left England on 6 January 1927 and arrived 
at Auckland on 22 February. After two days of deep-sea fishing in the Bay 
of Islands, they returned to Auckland to go by rail and motorcar to Rotorua 
where the First World War memorial to the Arawas was unveiled. On the 
way south to Wellington they visited most of the larger North Island towns, 
with a second rest period when the Royal couple and only a minimum of staff 
spent two days in trout fishing from a camp at Kowhai Flat, Tokaanu.

At Wellington the Duchess opened the new Karitane Home, which she was 
to revisit 30 years later on her second tour. Meanwhile the Duke paid an 
unscheduled visit to workers' homes in the Hutt Valley and was shown 
over woollen mills. He showed great interest in factories, several of which 
he inspected in New Zealand. Following a four-day stay at Wellington, 
the Duke and Duchess boarded Renown for Picton whence they drove to 
Nelson. It was here that the Duchess was taken ill with tonsilitis and forced 
to abandon the remainder of her New Zealand itinerary.

The Duke went on alone, travelling by road and rail to the West Coast 
and Christchurch where he received the freedom of the city. He also had 
an excursion further afield and visited the southern lakes. The Dunedin 
programme included the unveiling of the war memorial and the opening 
of the Sargood now Dunedin, Art Gallery. The Duke then proceeded to 
Invercargill and Bluff where he joined the Duchess on Renown, departing 
for Australia on 22 March. Weather conditions were so bad that the transfer 
to the visiting battleship had to be made by tug and not through HMS 
Diomede as planned.

On the abdication of Edward VIII in 1936, the Duke and Duchess came to 
the throne as George VI and Queen Elizabeth.

  

3184*
Lady Bledisloe, card (127x105mm) titled 'From Her 
Excellency Lady Bledisloe, Government House, Wellington, 
N.Z.', hand written 'James Mitchell, A small appreciation 
of faithful service from The Governor General and Lady 
Bledisloe, March 1935'; also a Government House typed 
menu card (152x98mm) and dated 14.2.33. Very fine. (2) 

$200

Lady Bledisloe was The Hon Bertha Susan Lopes, daughter of Henry Charles 
Lopes, 1st Baron Ludlow by Cordelia Clark. She married Charles Bathurst, 
1st Viscount Bledisloe GCMG KBE PC (21 September 1867 - 3 July 1958), 
a British Conservative poltician and colonial governor. They were Governors 
of New Zealand from 1930 to 1935.

3185
HRH Prince Henry, 1934-35, N.Z. Souvenir, tin badge 
(23mm); N.Z. Royal Tour, 1953-1954, press badge in brass 
and blue enamel (32x28mm), by Mayer & Kean Ld; also, 
De Luxe Rink (skating badge) in silver (25x25mm) by M&K 
Ld (Mayer & Kean, Wellington); and Timaru Boys High 
School, medal struck in bronze (26mm), no maker, reverse 
inscribed 'V.McK/H.J. Jn. Hcp.'. Very fine, the first three with 
pin-backs, the last with ring top suspension. (4) 

$100

  

  

  

  

3186*
N.Z. Royal Visit 'PR' badges, 1953-54, in brass and 
blue enamel (35x28mm); 1963, in brass and red enamel 
(33x22mm); 1966 H.M. The Queen Mother, in brass and 
yellow/black enamel (27x20mm); 1970, in brass and red/blue 
enamel (28x21mm), by Mayer & Kean or Mayer & Toye, 
Wellington. Extremely fine, all with pin-backs. (4) 

$250
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3187*
N.Z. Royal Visit, 1963, 'PR' badge, in gilt and red enamel 
(33x22mm), number '145' on reverse [illustrated]; Visit of 
H.M. Queen Mother, N.Z. 1964, 'PR' badges in gilt and 
enamel (38x27mm), numbered on reverse '141' and '149' (2, 
the second illustrated), all by Mayer & Kean Ltd, Wellington, 
with pin-backs. Good very fine. (3) 

$250

3188
Royal Tour, (1963), press badge in gilt and enamel 
(35x20mm), by Bock & Son, Wellington, pin-back. 
Extremely fine. 

$50

3189
Royal Visit, New Zealand, 1966, Special Pass, No 80, 
folder in the name of Mr P.J.Burstall, valid in Wairakei, 
29/30.4.66; also, a silver dish (80x10mm), with a crown 
above monogrammed initials "ER", by Hancocks & Co, 
London, hallmark for London 1965. Extremely fine. (2) 

$300

The second in a Hancocks & Co box 'By Appointment to Her Majesty Queen 
Elizabeth, The Queen Mother'.

3190
Royal Visit badges, 1949-1970 (4), Royal Visit N.Z., 1949 
in tin (32mm); Queen Mother, New Zealand Tour (1958?), 
in tin (42mm); press badge, Visit of H.M. Queen Mother, 
N.Z. 1964, in base metal and enamel (38x26mm), by 
Mayer & Kean Ltd, Wellington, numbered 271; another, 
Royal Visit N.Z. 1970, in brass and enamel (28x20mm), 
by M&T Ld (Mayer & Toye, Wellington), numbered 273; 
also, Marlborough Agricultural & Pastoral Assn, 125th 
Anniversary, 1977, brass medallion (25mm), no maker. Fine 
- extremely fine. (5) 

$150

RUGBY  &  RUGBY  LEAGUE  (1886 - 2006)

3191
Pirates F.C. (Football Club), (Dunedin), 1886, stock medal 
hand engraved in silver (33x33mm), by F.Hyams (Frank 
Hyams, Dunedin), ring top suspension, inscribed 'R.B.Fraser' 
on obverse and 'O.D.T. & W. Co. (Otago Daily Times and 
Witness Company)/Best Back' on reverse. Worn, from fob 
chain wear. 

$150
With research.

  

3192*
N.P. Star F.C. (New Plymouth Star Football Club), fob 
medal, hand engraved in silver (30x30mm), no maker, ring 
top suspension, reverse inscribed 'N.P. Star F.C./Tournament/
J.Harvey/5th April 1894'. Fine. 

$150

  

part

3193*
Photo fob locket, in gold (9ct?, 8.4g, 28x20mm), ring top 
suspension, reverse inscribed 'To/Mr A.Christie/By His 
Friends/In/S.D. (South Dunedin)/Presbyn. Church/12-8-95'; 
hand engraved in gold (9ct, 4.0g, 25x25mm), no maker, 
reverse inscribed '1912/S.Christie/Jr.Champion/Shot'; 
A.C.R.U. (Ashburton County Rugby Union), presentation 
miniature rugby ball in gold (9ct, 5.0g, 25x15mm), no 
maker, ring top suspension, inscribed 'Senior Old Boys/1920/
A.S.Christie'; another, inscribed 'Senior/A.S.Christie' on one 
side and on the other side 'A.C.R.U./Prince's Visit/17-5-20' 
[illustrated], all with ring top suspensions. The first worn, 
the others very fine. (4) 

$800

The following courtesy National Library of New Zealand - Papers Past, 
from the Evening Star, Issue 9784, 14 August 1895.

Mr Andrew Christie was on Monday evening presented with a guard and 
pendant on the occasion of his leaving the South Dunedin Presbyterian 
Church to go to Balclutha. Mr G.Reid, superintendent of the Sunday school, 
referred to Mr Christie's services to the church and school, and several other 
friends spoke to the same effect. The Rev. I.Jolly occupied the chair.

3194
Wellington Junior Rugby Union, cup, handcrafted in silver 
plate (215x72mm), inscribed 'Presd to/The/Wellgtn.Junior 
Rugby Union/By/Mr J.Skinner, Cuba St/Won By Empire 
2nds/1895'. Very fine. 

$200
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3195
W.R.F.U. (Wellington Rugby Football Union), 1903, 
fob medal, hand engraved in silver (35x28mm), English 
maker and hallmark, ring top suspension, reverse inscribed 
'C.Humphries'; I.R.U., fob medal, handcrafted in gold (9ct, 
5.5g, 30x23mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'Junior/Championship/1905/C.Humphries'. Very 
fine. (2) 

$300

  

3196*
Britain v. NZ, August 13th 1904, tin badge (23mm), no 
maker, pin-back. Fine and excessively rare. 

$500

The following courtesy of Huw Richards and ESPN:

"A crowd variously estimated at 21-25,000 crammed in what one report 
described as 'uncomfortable confusion' into Athletic Park, Wellington 
on August 13 1904 -- the effort of transporting them over-stretching 
Wellington's new electric trams. Bedell-Sivright, wearing a top hat, watched 
from a grandstand whose occupants also included New Zealand Premier 
Billy Seddon, first in a line of large-bodied, larger than life populists who 
have occupied the post, who had entertained the team at a reception on the 
previous Thursday.

The All Blacks included seven new caps including skipper Billy Stead at first 
five-eighth and dynamic forward Charlie 'Bronco' Seeling, destined for a 
great career in rugby league, but had a solid core of understanding built up 
on the Australian tour a year earlier. They had been training together, under 
the supervision of coach Jimmy Duncan, for the previous week. Other names 
which still resonate include loose forward (in fact an auxiliary half-back in the 
New Zealand formation of seven forwards and eight backs) Dave Gallaher, 
and the wings Billy Wallace and Duncan McGregor.

The All Blacks had the better of the first half, but kicker Wallace, usually 
lethally accurate, admitted to being so nervous that 'I could not see the posts, 
I was shaking all over' and missed two chances before finally landing one 
three minutes before half-time. From the restart a break by Morgan, captain 
in Bedell-Sivright's absence, led to a penalty which London Welshman Arthur 
Harding landed for the tourists, making it 3-3 at the break.

At half-time the All Blacks resolved to keep it tight and rely on their forward 
power, with their seven men -- specialists in their roles -- more than holding 
their own against an eight which was short on quality and top-level experience 
as well as packing down for scrums in the order in which they arrived. Two 
tries by McGregor sealed their 9-3 victory, leading one New Zealand paper 
to editorialise that 'Rugby is King', a position which it has arguably retained 
for 113 years and counting."

  

3197*
Clarence F.C. (Football Club), 1904, handcrafted in silver 
and gold (35x27mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'Won by/Clarence/F.C./J.Cook'. Toned, extremely 
fine. 

$120

Clarence Football Club, winners, Auckland League Championships, 1904.

With research.

3198
F.R.U. (Franklin Rugby Union), fob medal, hand engraved 
in voided gold (9ct, 6.0g, 27x25mm), no maker, ring top 
suspension, reverse inscribed 'Junior Championship/1905/
F.Lucas'. Fine. 

$150

  

3199*
Kaikorai F.C. (Football Club), handcrafted in gold (15ct, 
7.4g, 33x33mm), by Williamson, ring top suspension, 
reverse inscribed 'To/E.E.Booth/from Members & Supporters 
of/Kaikorai F.C./on his inclusion in/N.Z. Team/For/Great 
Britain/1905'. Very fine and an excessively rare piece of early 
rugby memorabilia. 

$6,000

Ernest (Ernie) Edward Booth, nicknamed 'General' after the Salvation Army 
founder (born 24 February 1876 in Teschemakers, New Zealand) was a New 
Zealand rugby union footballer. He was a member of the 1905 'Original' 
All Blacks. He won his first Test cap for New Zealand on 1 January 1906 
against France. In total he played 3 Tests over a period from 1906 to 1907. 
He died in Christchurch in 1935.

(The following courtesy of Wikipedia): The Original All Blacks (also known 
simply as 'The Originals') were the first New Zealand national rugby union 
team to tour outside Australasia. They toured the British Isles, France and 
the United States of America during 1905-1906. Their opening game was 
against Devon on 16 September 1905 whom they defeated 55-4. Such was 
the surprise that some newspapers in Britain printed that Devon had scored 
55 points and not the All Blacks. They went on to defeat every English side 
that they faced, including a 16-3 victory over English county champions 
Durham, and a 32-0 victory over Blackheath. They defeated Scotland, 
Ireland and England with the closest of the three matches their 12-7 victory 
over Scotland. The team's only loss of the tour was a 3-0 defeat by Wales 
at Cardiff Arms Park. The loss was highly controversial wing Bob Deans 
claimed to have scored a try that would have brought them level. However, 
in truth Wales were generally considered the better team with the All Blacks 
playing particularly poorly in the first half of the game. They managed 
narrow wins against the Welsh club teams and went on to play France in 
France's first ever Test match. They returned to New Zealand via North 
America where they played two matches against Canadian teams. Overall 
they played a total of thirty-five matches, which included five Tests, and only 
lost once-the defeat by Wales.

With research.
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3200*
Kaiapoi Tournament (7 A Side), 1906, fob medal, 
handcrafted in silver (37x32mm), no maker, reverse inscribed 
'Kaiapoi/Tournament/G.Templeton/1906'; also, handcrafted 
fob medal in silver and gold (30x27mm), no maker, reverse 
inscribed 'Mortons/Trophy/G.Templeton/1902-3'. Both with 
ring top suspensions, toned, very fine. (2) 

$250

With research.

3201
N.C.R.U. (North Canterbury Rugby Union), hand engraved 
in silver (26x26mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed '7 A-Side/1906/T.Shankland'. Very fine. 

$60

  

3202*
OFC (Oriental Football Club), fob medal, hand engraved 
in voided gold (9ct, 6.7g, 30x24mm), English maker and 
hallmark, reverse inscribed 'S.J.Manning/Best Forward/1906' 
'Presented by W.H.Nimmo'. Very fine. 

$250

  

  

  

  

3203*
A.A.F.L. (assumed attribution - Auckland Amateur 
Football League), fob medal, struck uniface in gold 
(9ct, 12.9g, 35x30mm), by A.Kohn (Auckland), reverse 
inscribed 'A.A.F.L./Won By/H.E.Webb/Goal Kicking/
Championship/1907'; A.L.A.F., fob medal, handcrafted in 
gold (9ct, 7.4g, 30x27mm), by A.Kohn, obverse inscribed 
'A.L.A.F./Presented/By/A.M.Myers Esq', reverse inscribed 
'Long Distance/Kicking/Won By/H.Webb/1907'; also, 
another fob medal, struck uniface in gold (9ct, 5.7g, 
33x25mm), no maker, reverse inscribed '1/2 Mile Handicap/
Won by/H.T.Webb/23.4.21'; H.U.S., fob medal, handcrafted 
in gold (9ct, 4.5g, 37x28mm), no maker, reverse inscribed 
'Presented by/W.V.Edwards/to/Hugh T.Webb/most/improved 
junior/Season 1923'. Very fine - extremely fine, all with ring 
top suspension. (4) 

$600
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3204*
G.B.B. (Gore Brass Band), stock medal in gold (9ct, 5.1g, 
26mm), by A.J.Gibbs (Gore), ring top suspension, reverse 
inscribed 'Seven Aside/Tournament/G.Fraser/25-9-07'. Very 
fine. 

$270

The Gore Brass Band Football Tournament was held at the Gore Caledonian 
Ground with 16 teams entered. The final was won by the Waikiwi team.

  

3205*
Tapanui Football Tournament, hand engraved in gold (9ct?, 
4.4g, 24mm), no maker, scroll and ring top suspension, 
reverse inscribed 'Tapanui/Football Tournament/C.Ellis/7-
9-07'. Scratches and marks, otherwise very fine. 

$220

  

3206*
FRU (Franklin Rugby Union), fob medal, handcrafted in gold 
(9ct, 6.0g, 38x28mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'Franklin R.U./Senior Champ/1908/W.A.Smeed/
Tuakau F.C.'. Very fine. 

$350

  

3207*
N.B.R.U., Union Team, 1908, handcrafted in gold 
(10ct, 7.9g, 40x28mm), by T.H.R., reverse inscribed 
'A.W.Wolfgram'. Very fine. 

$250

A.W.Wolfgram played rugby for Newton (Auckland).

3208
Wairoa, 1908, fob medal, hand engraved in gold (9ct, 3.9g, 
23x24mm), by J.N., ring top suspension, reverse inscribed 
'Wairoa/Sub-Union/Senior Tournament/J.Wilson'. Very 
fine. 

$150

  

3209*
Gordon Highlanders Trophy, c1909, fob medal struck 
uniface in gold (9ct, 10.6g, 36x25mm), by Amor (Sydney), 
ring top suspension, reverse blank. Extremely fine. 

$300

The following courtesy National Library of New Zealand - Papers Past, 
from The Press, 19 October 1909:

"GORDON HIGHLANDERS' TROPHY, WON BY NEW ZEALAND.

 As a set-off to their lee-way in the Empire Match, the New Zealand team 
won the Gordon Highlanders' Trophy, securing five hits to South Australia's 
three. Queensland, New South Wales, and Victoria scored two each. This 
trophy was presented by the Gordon Highlanders to commemorate the good 
fellowship that existed between that regiment and the colonies during the 
Boer War. It was first fired for last year, and won by Victoria."

3210
A.F.A. (Auckland Football Association), fob medal, hand 
engraved in silver and gold (30x30mm), by J.Bros (Jones 
Brothers, Auckland), ring top suspension, reverse inscribed 
'A.F.A./3rd Grade Cup/T.A.F.C./R.Booth/1909'; also, 
Waikato Festival, fob medal, hand engraved in silver and 
gold (35x25mm), English maker and hallmark, ring top 
suspension, reverse inscribed 'Waikato/Festival/1910/String 
Trio'. Toned, good very fine. (2) 

$200
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3211*
Kia Ora Football Club, 1909, stock medal in gold (9ct, 4.9g, 
21x21mm), by WL & S (W.Littlejohn & Son, Wellington), 
ring top suspension, reverse inscribed 'Presented By/
M.J.Hodgkins Esq/For/Next Best Back/Won By/E.Cudby'. 
Fine. 

$170

  

3212*
Nelson F.C. (Football Club), fob medal, handcrafted in gold 
(9ct, 6.4g, 33x31mm), by B&K (Brown & Kerr, Nelson), 
ring top suspension, reverse inscribed 'Nelson F.C./1909/Mr 
F.H.Richmond's/Trophy/For best all round senior/Won By/
H.Saunders'. Very fine. 

$250

  

3213*
Fob medal, c1910, handcrafted in gold (9ct, 6.9g, 35x33mm), 
no maker, ring top suspension, uninscribed. Very fine. 

$150

  

3214*
Fob medal, handcrafted in gold (probably 9ct, 10.9g, 
33x28mm), by A.Kohn (Auckland), scroll and ring top 
suspension, uninscribed. Good very fine. 

$250

  

3215*
CRFU (Canterbury Rugby Football Union), Referees 
Association, c1910, stock medal in voided gold (9ct, 3.4g, 
23mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed 
'Long Service/Member/J.S.Johnstone'. Very fine. 

$250

  

3216*
Matoma F.C. (Football Club), fob medal, struck uniface in 
gold (9ct, 8.0g, 30x28mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'Matoma F.C./Third Grade/E.Gravatt'. 
Extremely fine. 

$200

3217
S.C.R.U. (South Canterbury Rugby Union), hand engraved 
in silver (35x24mm), by O'L & H (O'Leary & Horton, 
Timaru), reverse inscribed 'Seven-A-Side/J.Clarkson/1910' 
; another, as last but inscribed 'C.Clarkson'; another, 1911, 
hand engraved in silver and gold (34x34mm), by O'L & H, 
reverse inscribed 'Seven-A-Side/Won By/C.Clarkson'. All 
with ring top suspensions, fine - very fine. (3) 

$200

3218
Spotswood, fob medal, hand engraved in voided gold (9ct, 
7.0g, 30x32mm), by 'SS', ring top suspension, reverse 
inscribed 'Presented/To/J.Evans/By Spotswood/Football 
Club/1910'. Fine. 

$150

Spotswood, Canterbury also possibly Victoria, Australia.



717

  

3219*
Murchison, fob medal, hand engraved in silver with 
gold (40x38mm), by B&K (Brown & Kerr, Nelson), ring 
top suspension, obverse inscribed 'W.J.R' (presumed - 
W.J.Roberts), reverse inscribed 'Murchison/7-A-Side/1910'. 
Toned, extremely fine. 

$150
The match was played on 12 August 1910.

  

3220*
T.F.C. (Taranaki Football Club), fob medal, handcrafted 
in voided gold (9ct, 7.7g, 40x35mm), by C.J.W., ring top 
suspension, reverse inscribed 'T.F.C./Premiers/1911/Presented 
to/K.W.Moss'. Very fine. 

$200

  

3221*
Great Britain, St Helens R.F.C., 1911, fob medal, hand 
engraved in gold (9ct, 9.0g, 37x28mm), English maker and 
hallmark, ring top suspension. Very fine. 

$200

3222
W.C.R.U. (West Coast Rugby Union), hand engraved in 
gold (9ct, 5.7g, 25x25mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'W.C.R.U./7 A Side/Won By/Kohinoor 
Club/T.Mathieson/June 3 1912'. Extremely fine. 

$150
With research.

  

3223*
W.R.F.C. (Waiau Rovers Football Club), hand engraved in 
gold (9ct, 3.6g, 23x23mm), no maker, ring top suspension, 
obverse inscribed 'W.R.F.C./Best Forward/1912/T.Barry', 
reverse inscribed 'Presented By/J.Hogan Esq'. Very fine. 

$200

3224
A.C.R.U. (Ashburton County Rugby Union), stock medal, 
hand engraved in silver and gold (34x34mm), English maker 
and hallmark, ring top suspension, reverse inscribed 'School 
7 A-Side/Winners/Hampstead/E.Donn/1913'. Fine. 

$100

  

3225*
K.F.C. (Kaierau Football Club), (Wanganui), 1913, fob medal 
handcrafted in gold (9ct, 3.3g, 35x30mm), unidentified 
maker, ring suspension missing from top, reverse inscribed 
'Best Forward/won by/K.Wilson/prestd.by/V.A.Brookie'. 
Very fine. 

$200

3226
Otautau, hand engraved in gold (9ct, 5.7g, 35x35mm), by 
W.J.Wesney (Otautau), ring top suspension, reverse inscribed 
'Otautau/7 A Side/A.G.Small/1913'. Pin removed from back, 
otherwise fine. 

$150

  

3227*
Levin Wanderers, handcrafted in gold (9ct, 7.4g, 35x34mm), 
no maker, ring top suspension, reverse inscribed 'Levin/ 
Wanderers/Best Back/R.T.McDonald/1915'. Extremely 
fine. 

$250
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3228*
Rugby and boxing medals, fob medals awarded to 
L. (Len) Williams: hand engraved in gold (9ct, 6.9g, 
37x27mm), English hallmarked, reverse inscribed 'Presented 
by/C.F.Greenslade Esqr./For/Welter Weight/Won by/ 
L.Williams/26.6.16; K.F.C. (Kaikorai Football Club), hand 
engraved in gold (9ct, 6.8g, 33x33mm), reverse inscribed 
'Most Improved Forward/L.Williams/1922'; another, struck 
and hand engraved in gold (9ct, 6.9g, 33x33mm), no maker, 
reverse inscribed 'Kaikorai F.C./1st Fifteen/Len Williams/
Most Improved Forward/1923'; another, struck and hand 
engraved in gold (9ct, 7.6g, 32x32mm), reverse inscribed 
'Presented/By The O.B. Ass./To L.Williams/For Special 
Ground Bout'; also, Kaikorai Football Club, Life Member's 
badge in gilt and enamel (26x20mm), no maker, pin-back, 
reverse inscribed 'L.Williams/13th June'. All with ring top 
suspensions apart from the last, fine - very fine. (5) 

$1,200

Alexander Leonard Williams (18th October 1898 - 13th June 1972) was 
a New Zealand All Black based in Otago. He was 24 years old when first 
selected for the All Blacks in 1922 to play in Australia. He missed out 
on selection for the 1924 tour to South Africa and retired in 1925 after 
suffering an injury.

With research.

  

3229*
France vs New Zealand, 8 April 1917, struck in silver 
(32mm), by Brennus (Paris). Minor edge nicks, otherwise 
extremely fine and excessively rare. 

$1,500

The following courtesy of National Library of New Zealand, Papers Past, 
from the "New Zealand Times" 5 June 1917:-

"It had been the great ambition of the New Zealand team to make a trip to 
England to play the famous, and up till then unbeaten Army Service team, 
and also to play a match against Wales, but the exigencies of war barred 
the way. 

As some solace for this disappointment, however, a match was played in Paris 
between a team representing New Zealand, and one representing France. This 
match, arranged by the proprietors of the well-known French newspaper "Le 
Journal" and L'Union des Societies Francaise de Sports Athletiques, assumed 
the importance of an international event, and drew an enormous concourse 
of 60,000 people to the ground at Vincennes, just outside the gates of Paris. 
This attendance is supposed to be a world's record for a Rugby football 
match. Members of the French Ministry, British and French generals, and 
representatives of such far-apart countries as America, Russia, Roumania, 
and Montenegro were present. 

The teams were New Zealand- Full-back: Bombardier H.W.Adams; three-
quarters, Sergeant E.Ryan, Sergeant G.Murray (captain), Corporal G.Owles; 
five-eighths, Private N.F.Stead, Bombardier G.C.Mclntyre; half, Sapper 
G.Brown; wing, Lance Corporal R.Taylor; forwards, Privates R.Fogarty, 
G.Whittington, A.Wilson, Gunner L.Cockroft, Private G.King, Lance-
Corporal J.Moffatt, Private T.French. 

France - Full-back, Second-Lieutenant Bechade; three-quarters, Corporal 
Juppe, Aide-Major Jaureguy, Adjutant Pilote Aviateur Strohl, Lieutenant 
le Fozieres; halves, Mar.Logis Pilote Aviateur Boyau (capitane), Second-
Lieutenant Bascou; forwards, S.Lieutenant Fellonneau, Sergeant Jules 
Forgues, Second-Lieutenant de Beyssac, Mar.Logis Arnal. Motoc. Manniot, 
Capitane Eluere, Aide-Major Favre. Mar. Logis Rouzies. 

Twenty-three French generals were written to, and gave their consent to 
officers and men leaving the front to take part in the match. Several of the 
French players had taken part in an attack against the Germans on the 
preceding day. Captain Eluere had been in a "tank" in an engagement at 
5.30pm on the preceding day. Boyau, the captain of the team, had brought 
down no fewer than seventeen German aeroplanes. The other aviators had 
each two or three enemy planes to their credit. Every man in the team had 
come straight from the front. 

As the teams filed on to the ground the enthusiasm of the crowd knew no 
bounds. The band played the Marsellaise and the grave notes of "God Save 
the King," and the flags of the Allies fluttered bravely in the breeze. I was 
unable myself to go to Paris to see the match, but I gather from those who 
were present that the play was quite interesting, and that the score is scarcely 
an indication of the excellent fight put up by the French team. 

The New Zealanders were, as usual, slow in getting to work, and in the first 
spell they put on only eleven points, in the second spell they showed a decided 
superiority in passing and in the finer points of the game.

Experts say that since the All Blacks visited Paris some ten years ago there has 
been a great improvement, in French Rugby play, and that the New Zealand 
team in this match showed that they were better than any that had visited 
Paris except the All Blacks, and, possibly the South Africans. 

Of late years the French have been in the habit of playing four International 
matches each year, against England, Scotland, Ireland, and Wales, and 
generally they manage to win one of these matches, so it may he conceded 
that their standard of play is a pretty high one. 
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ENTHUSIASTIC RECEPTION.

The reception of the team at the match and generally in the few days they were 
in Paris was extraordinarily enthusiastic. They were there at a memorable 
time. The news of the declaration of war against Germany by the United 
States of America had come to hand, and in honour of the event the tricolour 
was fluttering in every street in Paris and in the streets of every town and 
village behind the battle zone in France. And in addition the British, in the 
great battle of Arras, had just proved, for the second time, that they were 
capable of smashing the flower of the German Army in Northern France. 

Enthusiasm in the cause of the Allies had reached a high pitch. When, finally, 
the New Zealand team had lined up and gave a performance of the wild 
Maori war dance, the "haka" roars of laughter and cheering resounded 
from all parts of the ground. 

Afterwards the French journals described how the strange rhythm of the 
dance was taken up from the captain by the rest of the team with expressive 
motions and the beating of hands and feet and loud and sharp cries, "As 
the men take up the chorus," one writer said, "the public acclaim our 
guests, who, without losing time, begin to give forth their terrible "Komati-
Komati-Kaourah." A few moments later the French team entered the field 
and received in its turn as warm a greeting as its rivals. "Bravo les poilus," 
frantically shouted the spectators, for they were in truth poilus, and real 
ones, those footballers in red stockings, for several of them, for instance the 
young Captain Eluero, on the very eve of the match had taken part in an 
attack against the Germans. 

At the conclusion of the game the French team rushed to the New Zealanders 
and in a trice they had stripped off their jerseys and exchanged them for 
their own. 

The journey from the gates back to Paris was in the nature of a triumphal 
procession. The crowds again gave vent to their enthusiasm, and women 
rushed forward and kissed the New Zealand heroes. In Paris the members 
of the team were feted right loyally. They were banqueted by "Le Journal," 
invited to the clubs, and had seats reserved for them at the theatres. The 
"Journal" proprietors presented them with a spirited statuette in bronze, "Le 
Lancenr de Grenades" by the sculptor Chauvel, a Salon exhibitor, designed 
whilst he himself was in the trenches. This "Coupe de la Somme," as it has 
been named, is indeed an interesting trophy to take back across the seas to 
New Zealand. It is perhaps the most unique memento of our participation, 
in the war. In addition each one of the "athletes and heroes" received a 
beautiful medallion in frosted silver, on which is the famous figure in relief of 
La Marsellaise from the Arc de Triomphe. They also were given tinder boxes 
of solid gold or gold and silver. Those also were from "Le Journal." Other 
journals, including the "Daily Mail" and "Sporting," likewise entertained 
the New Zealanders. They had the time of their lives, and New Zealand 
got an advertisement second only to the part it has taken in the war in this 
generous country."

Note: The date of play and the score were not mentioned in the above article 
but it is believed to be the match played on 8 April 1917, the score being 
40:0 to New Zealand.

  

3230*
Rugby, prize fob medal, 1917, hand engraved in gold (9ct, 
7.6g, 29x28mm), by W.A.Brown (Invercargill), reverse 
inscribed 'Won By/E.Stokes'. Very fine. 

$250

  

3231*
A.F.C. (Athletic Football Club), (North Otago), hand 
engraved in gold (9ct, 5.0g, 28mm), by J.Reid (Joe Reid, 
Oamaru), ring top suspension, reverse inscribed 'Best 
Forward/R.Maddigan/1917'. Fine. 

$200

  

3232*
I.F.C.C. N.Z., struck in gold (9ct, 7.0g, 27x20mm), by W&H 
(Walker & Hall), hallmark for Sheffield 1918, ring top 
suspension, reverse inscribed 'Pres. To/N.Paisley/By/I.F.C.C. 
N.Z./Best Player'. Very fine. 

$200

  

  

3233*
Queenstown, 7-Aside, 1918, hand engraved in silver 
(35x25mm), no maker, ring top suspension, obverse inscribed 
'R.G'; Dunback Football Club, stock medal, hand engraved 
in gold (9ct, 4.6g, 31mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'Presented to/R.Gunn/By Dunback Football 
Club/for back play/22-9-23'. Very fine. (2) 

$300
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3234*
ACRU (Ashburton County Rugby Union), c1920, Life 
Member's badge, handcrafted in gold (9ct, 13.5g, 37x31mm), 
no maker (probably Robilliard & Son, Ashburton), pin-slide 
back, reverse inscribed 'To/N.de G.Robilliard/In Recognition 
of/Valuable Services/To Rugby Football/In/Ashburton/
County'. Good very fine. 

$500

Robilliard was a jeweller in Ashburton and there is a good chance he made 
the medal.

3235*
NZRL, (presumed attribution - New Zealand Rugby 
League), c1920s, badge, handcrafted in silver (45x20mm), 
no maker, pin-back. Very fine. 

$120

3236*
Sporting prize fob medals, mostly for rugby, won by H.Gair 
between 1904 and 1920, includes O.B.H.S. (Otago Boys 
High School) (1904) in silver and gold, (6) in gold (9ct, tot 
wt 32.4g), one for 'Arrow Tournament, 1918', another for 
'Cromwell, 1920', two with maker's marks - 'J.Jamie' (Gore) 
and 'Murrell' (E.Murrell, Nelson). All hand engraved, with 
ring top suspensions, fine - extremely fine. (7) 

$1,000
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3237*
F.R.U. (Franklin Rugby Union), hand engraved in gold 
(9ct, 5.1g, 30x30mm), no maker, reverse inscribed 'F.R.U./
Junior Championship/1920/R.Perkins'; P.R.U. (Pukekohe 
Rugby Union), struck and hand engraved in gold (9ct, 
10.2g, 29x29mm), no maker, reverse inscribed 'P.R.U./Best 
Forward/1923/Won by/R.Perkins'. Both with ring top 
suspensions, very fine. (2) 

$400

  

3238*
Waikare Rugby Union, Championship, 1920, handcrafted in 
gold (9ct, 7.2g, 34x27mm), no maker, ring top suspension, 
inscribed on obverse 'O.G.Reston'. Very fine. 

$250

  

3239*
Kimbolton F.C. (Football Club), hand engraved in gold (9ct, 
4.6g, 28x28mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed '7.Aside./Kimbolton F.C./T.Chadwick/1921'. Very 
fine. 

$200

3240
Ngapara, '7-a-side, 1921' in silver with gold shield on obverse 
(30x27mm), by F.H.A. & Co, hallmark for Birmingham 
1921, ring top suspension. Very fine. 

$50

  

  

3241*
Waihi Football Club, fob medal, handcrafted in gold (9ct, 
9.9g, 29x29mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'Waihi Football Club/Senior XV/1921/Most  Points 
Improved Player/M.Henderson'; another fob medal, hand 
engraved in gold (9ct, 5.6g, 28x25mm), unidentified maker, 
ring top suspension, reverse inscribed 'Seven-A-Side/1921/
M.Henderson'. Extremely fine. (2) 

$500

  

3242*
Hamilton League Football Club, fob medal, handcrafted 
in gold (9ct, 11.2g, 40x30mm), by Bart Innes (Hamilton), 
ring top suspension, reverse inscribed 'J.L.Hemingway/Best 
Back/Season/1922'. Very fine. 

$600

3243
S.R.L.C. (Sydenham Rugby League Club), hand engraved 
fob medal, in gold (9ct, 7.2g, 27x27mm), by Jones 
& Sons (Christchurch), ring top suspension, obverse 
inscribed 'F.Ayling/Memorial', reverse inscribed 'S.R.L.C./
J.R.Cairns/1922'. Very fine. 

$220
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3244
S.T.F.C., 7 A Side, 1922, fob medal, hand engraved in gold 
(9ct, 4.1g, 25x25mm), no maker, reverse inscribed '1922/
E.Cameron'; another, as last in gold (9ct, 3.2g, 25x22mm), 
inscribed '1924/E.Cameron'. Both with ring top suspensions, 
extremely fine. (2) 

$250

Said to be Strath Taieri (Otago) Football Club.

  

3245*
Canterbury Rugby Union, fob medal, struck uniface in 
silver (24mm), by G.T.W. (G.T.White, Christchurch), 
ring top suspension, reverse inscribed 'Seven-A-Side/
R.Thompson/1923'. Very fine. 

$120

  

  

part

3246*
D.F.C. (presumed attribution - Dunedin Football Club), hand 
engraved fob medal in gold (9ct, 6.9g, 38x30mm), by G. & 
T.Y. (G. & T. Young, Dunedin), ring top suspension, reverse 
inscribed 'D.F.C./Best Back/J.D.Sutherland/1923'; Kurow, 
1925, hand engraved fob medal in gold (9ct, 4.4g, 27mm), 
by W. & Co  (Wylie & Co, Oamaru), ring top suspension, 
reverse inscribed '7 A Side/Senr./J.D.Sutherland'; also, The 
New Zealand Red Cross Society, Medal of Merit, miniature, 
reverse inscribed 'E.Sutherland/836'. Fine - very fine, the first 
two illustrated. (3) 

$450

  

3247*
NZ Old Boys Football Club, handcrafted in gold (9ct, 11.0g, 
35x35mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed 
'Presidents Trophy/1923/Best All Round And/Trained Player/
Won By/H.T.Cox'. Very fine. 

$450

In a box of C.F.Norton, Watchmaker & Jeweller, 201 Karangahape Rd., 
Auckland.

  

3248*
The Victory Cup Medal, in gold (probably 9ct, 8.3g, 
30x26mm), no maker (probably Mayer & Kean), ring top 
suspension, reverse inscribed 'South Wellington/F.C./C.Gell/
Capt/1923'. Extremely fine. 

$250

  

  

3249*
Ashburton, fob medal, hand engraved in voided gold (9ct, 
3.7g, 28x28mm), no maker, reverse inscribed 'Winners/
Ashburton/Five-A-Side/1924'; S.C. (South Canterbury), fob 
medal handcrafted in gold (9ct, 4.1g, 28x24mm), reverse 
inscribed 'Winner/S.C./Five-A-Side/1925'. Good very fine. 
(2) 

$350
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3250
K.C.R.U. (King Country Rugby Union), uniface, struck 
in gold (9ct, 7.5g, 25mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed '7 Aside/Tournament/2nd/ 3/6/24'. Good 
fine. 

$150

  

  

3251*
Murchison, Rugby Sub-Union, fob medal handcrafted in gold 
(15ct, 7.4g, 40x26mm), by LK (Louis Kerr, Nelson), reverse 
inscribed 'Murchison/Rugby Sub-Union/Presented by/Mr 
J.Bowers/1924/Best Back/V.Liddicoat'; also, O.B.S. (Ocean 
Bay School), Athletic Championship, 1918, hand engraved in 
gold (9ct, 6.5g, 24mm), by W.L. & S. (W.Littlejohn & Son, 
Wellington), reverse inscribed 'Athletic/Championship/1918/
Won By/R.V.Liddicoat'. Both with ring top suspensions, 
extremely fine. (2) 

$600

3252
P.B.R.U. (assumed attribution - Poverty Bay Rugby Union), 
handcrafted badge in silver (35x35mm), by A.Stoneham 
(Arthur Stoneham, Dunedin), pin-back, obverse inscribed 
'P.B.R.U./The Single/Badge/1924'. Surface marks, fine. 

$100

  

3253*
P.R.U. (Piako Rugby Union), fob medal, handcrafted in 
gold (probably 9ct, 10.8g, 37x26mm), by E.H.H., scroll 
and ring top suspension, reverse inscribed P.R.U./Best/Senior 
Back/1925/E.Stewart'. Extremely fine. 

$350

E.Stewart played for Waihou Football Club and also was selected to represent 
in the Piako Rugby Union team.

 

 

3254*
R.R.U. (Rangitikei Rugby Union), decorative cloth fob chain 
(23cm), with gold (9ct, tot wt 17.5g) fittings (fob clips are 
rolled gold), including a 9ct gold fob medal (30x30mm), 
struck and hand engraved, no maker, reverse inscribed 
'R.R.U./Junior/Seven A Side/1924/L.Benseman'; another, 
cloth fob ribbon with gold (9ct, tot wt 15.0g) fittings, 
including a fob medal, handcrafted in 9ct gold for 'Finnimore 
Cup, 1925', reverse inscribed 'L.Benseman'. Fine. (2) 

$450

Together with a newspaper cutting of the time.

  

3255*
All Blacks, Not Beaten, 1924-25, fob medal, struck in gold 
(9ct, 10.8g, 26mm), by G. & S.Co. Ltd. (The Goldsmiths 
& Silversmiths Company Ltd, London), hallmark for 
Birmingham 1924, scroll and ring top suspension, reverse 
inscribed 'L.F.Cupples/Presented/By/Hon.Sir Arthur Meyers'. 
Uncirculated, in a fitted case of Goldsmiths & Silversmiths 
Company Ltd, 112 Regent St., London, W., an excessively 
rare presentation medal from the famous 'Invincibles' tour 
to the British Isles in 1924-25.

$5,000

Leslie Frank Cupples (8 February 1898 - 10 August 1972).

Born and educated in Otautau, Cupples, who had won the Military Medal 
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in World War I, was a farmer at Tokaanu from where he won selection 
for the East Taupo sub-union and Bay of Plenty from 1920-23. He came 
to national prominence with his game for Bay of Plenty against the 1921 
Springboks, some South Africans describing him as "the best forward in 
New Zealand".

Les Cupples was rewarded the following season with selection for the North 
Island and then in the All Blacks side that played three games in New Zealand 
and five in Australia.

The following season he played against the visiting New South Wales side 
and a year later was chosen for the 1924/5 tour of the United Kingdom, 
France and Canada after an impressive final trial. Though his selection was 
not universally popular Cupples had a successful tour, playing in 18 of the 
32 matches. On tour he played in the tests against Ireland and Wales, won 
6-0 and 19-0 respectively, and scored his only try against Leicester.

A very strong and fit loose forward Cupples, remembered by players of his 
day as a dedicated footballer who did his training before breakfast, stood 
6" 3" (1.91m) with a playing weight of about 14 stone (89kg).

On returning to New Zealand he played out the 1925 season for his club 
and sub union before retiring.

In all he played 29 games for New Zealand but a mere 6 for Bay of Plenty, 
a reflection of the limited programme undertaken by rural unions at that 
time.

His most memorable provincial game was the 1922 Ranfurly Shield challenge 
against Hawkes Bay, lost 16-17 after the Bay of Plenty halfback missed a 
conversion from in front of the posts right on full time.

(Courtesy Bob Luxford and the New Zealand Rugby Museum).

1924-25 New Zealand rugby union tour of Britain, Ireland and France 
(Courtesy Wikipedia - the free encyclopedia):

The Invincibles was a nickname given to the 1924-25 New Zealand rugby 
union team which toured the United Kingdom, Ireland, France and Canada. 
The team was captained by Cliff Porter, and numbered among its top players 
George Nepia and brothers Cyril and Maurice Brownlie. During the test 
against England Cyril Brownlie was sent off by the Welsh referee Albert 
Freethy, the first player to be sent off from a test.

Between September 1924 and February 1925, the team played 32 games 
including four test matches, one each against Ireland, England, Wales, and 
France. They won all 32 games, scoring 838 points and only having 116 
points scored against them.

Cliff Porter was tour captain, but played only 17 of the 32 games due to 
injury, including just one test (against France). During the remaining games, 
tour vice-captain Johnstone Richardson (Jock) took over the captaincy. 

With research.

  

3256*
All Blacks, Not Beaten, 1924-25, fob medal, struck in gold 
(9ct, 10.2g, 26mm), by G. & S.Co. Ltd. (The Goldsmiths 
& Silversmiths Company Ltd, London), hallmark for 
Birmingham 1924, scroll and ring top suspension, reverse 
inscribed 'I.H.Harvey/Presented/By/Hon.Sir Arthur Meyers'. 
Very fine, an excessively rare presentation medal from the 
famous 'Invincibles' tour to the British Isles in 1924-25. 

$5,000

Ian Hamilton Harvey (1 January 1903 - 22 October 1966).

Ian Harvey, one of New Zealand's leading forwards of the 1920s, went on 
three tours with the All Blacks, but had so much bad luck with injuries and 
illness that he must have thought he was jinxed.

Because of bouts of tonsilitis he had just eight matches with the Invincibles 
on the 1924-25 tour of Britain and France. He suffered the same frustrations 

on the 1928 tour of South Africa playing only in four matches, three of them 
towards the end of the itinerary. However, there was some consolation in 
South Africa for he was brought into the fourth test at lock.

What was to be his one and only test cap was marked by a notable All Black 
performance: a 13-5 victory which drew the series and was to be the best 
result for the All Blacks on tour in South Africa until 1996 when finally the 
Springboks were beaten in a rubber on their home soil.

Harvey's other tour, the only one which was not affected by health problems, 
was to Australia in 1926 when he played in six of the eight matches, including 
the three unofficial internationals against the New South Wales Waratahs.

Had it not been for his tour illnesses Harvey might well have been acclaimed 
as one of the giants of New Zealand's golden era of the 1920s.

Almost 1.86m tall and more than 95kg he was a big man for the times and 
a strong, hard working forward well suited to the locking position in the 
2-3-2 scrum.

He also had a measure of athleticism, having started his representative career 
as a fullback. This was in the 1922 season when he was aged 19 but he had 
an unfortunate debut and was not re-selected until the following season.

By now a shortage of top class forwards in Wairarapa led to Harvey, with 
his imposing physique, being shifted to the pack where he proved to be 
an instant success, playing for Wairarapa-Bush in their 14-8 defeat of the 
touring New South Wales side.

He developed so rapidly that after the national trials of 1924 he was among 
the first players selected for the tour, being included among 16 "certainties" 
before the trials had been completed. In 1924 he also made the first of his 
three appearances for the North Island.

Harvey played until the 1930 season, bringing his first class tally of matches 
to 69, including 37 for Wairarapa and 18 for the All Blacks. 

His last major match was for a combined Wairarapa-Bush selection which 
lost to the touring Great Britain side 19-6.

(Courtesy Lindsay Knight and the New Zealand Rugby Museum).

3257
H.R.F.C. (Hawera Rugby Football Club), uniface stock 
medal, struck in silver (28mm), English maker and hallmark, 
ring top suspension, reverse inscribed 'H.R.F.C./A.Hoddinott/
Most improved forward/Junior/1925'. Toned, very fine. 

$80

  

3258*
(Waikato), fob medal, 1925, handcrafted in voided gold (9ct, 
6.0g, 28x23mm), no maker, scroll and ring top suspension, 
obverse inscribed 'Won By R.Smith/1925' reverse inscribed 
'Presented By/S.A.McNamara'. Very fine. 

$600

It is understood that Ralph Smith was selected to play for the All Blacks 
around the time this medal was won. He turned down the offer as he believed 
that going 'professional' would ruin the game for him. He was also involved 
with many other sports including hockey.
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3259*
Z.R.F.C. (Zingari Richmond Football Club), 1925, 
handcrafted in voided gold (9ct, 5.7g, 33x28mm), no maker, 
ring top suspension, reverse inscribed '3rd A's/H.Kindly/
Capt.' Very fine. 

$250

  

3260*
Pilkington Bros. Junior Rugby League, 1925-26, fob medal, 
handcrafted in gold (9ct, 5.7g, 32x25mm) and enamel, 
English maker and hallmark, scroll and ring top suspension, 
reverse plain. Extremely fine. 

$200

  

3261*
C.R.F.C. (College Rifles Football Club), fob medal, handcrafted 
in gold (9ct, 13.1g, 32x32mm), by A.Kohn (Auckland), ring 
top suspension, reverse inscribed 'C.R.F.C./1926/Most 
Improved Player/Presented to/E.Mackie'. Very fine, in a 
contemporary presentation box of A Kohn. 

$450

 

3262*
S.C.R.F.U. (South Canterbury Rugby Football Union), half 
rugby ball shaped fob medal, handcrafted in silver and gold 
(9ct, 28x17mm), no maker, scroll top suspension, reverse 
inscribed 'Seven-A-Side/1926/A.White'. Very fine. 

$180

  

  

3263*
Rugby, handcrafted fob medal in gold (9ct, 5.9g, 33x25mm), 
English maker and hallmark, ring top suspension, reverse 
inscribed 'Pres.W.J.Marfell's/Medal/Improved Forward/
R.Tregoning/1926'; also, Dominion Scouts, Long Service 
Medal, struck in silver (29mm), by Bock & Son (Wellington), 
ring top suspension, reverse inscribed 'As/M. R.Tregonning 
(sic)/19-6-31'. Extremely fine. (2) 

$350
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3264*
NZ Amalgamated Society Railway Servants, struck in 
gold (9ct, 7.6g, 26mm), no maker, scroll and ring top 
suspension, reverse inscribed 'P.Sheehan (sic)/Chairman/
Auck.Branch/1926-27'; M.B.O.B. (Marist Brothers Old 
Boys), stock fob medal, hand engraved in gold (9ct, 5.0g, 
23mm), no maker, mount broken off, reverse inscribed 
'M.B.O.B./Best all round/Player/Presented by/J.Ford/Won 
by/P.Sheahan/1910-11';  M.B.R.U.A. (Marist Brothers Rugby 
Union Association), 1912, fob medal, handcrafted in voided 
gold (9ct, 3.7g, 28mm), by K&D (Kirkman & Denison, 
Auckland), ring top suspension; Northern Boxing Assn., 
fob medal, hand engraved in gold (probably 9ct, 14.2g, 
37x28mm), by A.Kohn (Auckland), ring top suspension, 
reverse inscribed 'Footballers/Champs/Middle Weight/Won 
By/P.Sheahan/1909'. Fine - extremely fine. (4) 

$800

3265
Hyde Football Club, hand engraved in gold (9ct, 7.9g, 
35x30mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed 
'Best Forward/Season 1928/won by/F.J.Beel'; V.R.F.T., hand 
engraved in gold (9ct, 3.0g, 26mm), no maker, ring top 
suspension, reverse inscribed 'B.Grade/Won by/F.Beel'. Very 
fine; slight bend, otherwise very fine. (2) 

$220

V.R.F.T. probably Vincent Rugby Football Tournament.

3266
H.N.Z.F.U., 1929, fob medal, handcrafted in gold (9ct, 3.0g, 
37x25mm), unidentified maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'H.N.Z.F.U./2nd Hay/G.L.Tate'. Extremely fine. 

$150

3267
Old Boys, fob medal, hand engraved in gold (9ct, 3.0g, 
30x27mm), by F.S. & S., ring top suspension, reverse 
inscribed 'Best/Forward/J.Bennett/1929'. Very fine. 

$150

  

3268*
O.R.F.C. (Otago Rugby Football Club), hand engraved 
in gold (9ct, 5.4g, 27x27mm), unknown maker, ring top 
suspension, reverse inscribed 'O.R.F.C./A.Thompson/Most 
Improved Junior/1929'. Very fine. 

$150

  

3269*
A.F.C. (Auckland Football Club), fob medal, struck uniface 
in silver with gold (30x30mm), by H.T.Peat (Wellington), 
ring top suspension, reverse inscribed 'A.F.C./J.Porter/Best 
Forward/7th Grade/1930'. Extremely fine. 

$150

3270
P.P.F.C. (Pleasant Point Football Club), Seven-A-Side, 1930, 
fob medal, hand engraved in gold (9ct, 4.6g, 30mm), no 
maker, ring top suspension, reverse inscribed 'J.Connolly'. 
Very fine. 

$200
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3271*
P.F.C. (Poneke Football Club), fob medal, handcrafted in 
gold (9ct, 3.3g, 30x30mm), reverse inscribed 'B.J.Tonks/Best 
Back/Poneke/Intd.1931'. Extremely fine. 

$150

  

3272*
R.R.L.F.C. (Riccarton Rugby League Football Club), 
(Christchurch), miniature football, handcrafted in gold (9ct, 
3.4g, 25x15mm), no maker, ring top suspension, inscribed 
'H.J.Vine/Goal Kicking/1932'. Very fine. 

$250

  

3273*
A.R.L. (Auckland Rugby League), Stormont Shield Winners 
1937, struck in silver with gold centre (35x28mm), by Young 
& Co, Auckland, ring top suspension, reverse inscribed 
'K.Finlayson/1st Row'. Very fine. 

$80

  

3274*
W.F.C. (Whatatutu Football Club), handcrafted in silver 
(28x22mm), by Stoneham (A.Stoneham, Wellington & 
Dunedin), pin back, obverse inscribed 'W.F.C./Meml.Shld. 
&/Hunter Cup/1938'. Good very fine. 

$100

3275
Paeroa Rugby Union, c1940s, Life Member's badge, hand 
inscribed in silver (35x20mm), no maker, pin-back. Very 
fine. 

$50

  

3276*
N.Z.R.F.U. (New Zealand Rugby Football Union), 
Past President's fob medal in gold (9ct, 6.6g, 24mm) 
and silver (fern), by W.L. & S. (W.Littlejohn & Son, 
Wellington), scroll and ring top suspension, reverse inscribed 
'L.V.Carmine/1940.41'. Very fine. 

$1,500

Wellington, April 18. The closing of nominations for officers of the New 
Zealand Rugby Union resulted in the presidency going unopposed to Mr 
L.V.Carmine, South Auckland, who was nominated by the Auckland, 
King Country, and Wanganui unions. The new president will succeed Mr 
M.McKenzie Marlborough, when the election of officers is held at the 
annual meeting in Wellington on May 2. There are many nominees for other 
positions of the union. Two vice-presidents are required and there are eight 
candidates. (Courtesy - National Library of New Zealand - Papers Past, 
from the 'Press', 19 April 1940).

3277
Winton, stock fob medal, struck uniface in silver (32x25mm), 
no maker, obverse inscribed '7 a side Rugby/Central/won 
by/Winton/1945'. Toned, extremely fine. 

$100

3278
Auckland Rugby League, S.C.B. coat pin in gold (9ct, 2.7gm, 
head 20mm), no maker, reverse inscribed 'V.Rose/1936-48'; 
North S.C., stock badge in silver (28mm), no maker, pin-back, 
obverse inscribed 'North S.C./Junr.Rinks/V.J.Rose/1952-53'. 
Very fine. (2) 

$70

3279
Canty. Rugby Football Union, Schoolboy's Passes for 1945, 
1946, 1947, 1948 and Underweight Grades Player's Pass 
for 1949; also, Canterbury Cricket Association, Otago v. 
Canterbury, Primary Schoolboy's Passes for Lancaster Park, 
December 1946 and 1948. Fine. (7) 

$50
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3280*
Auckland Rugby League, uniface, struck in voided gold (9ct, 
7.9g, 32x28mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'For/The Most/Sportsman/Like Player/Won By/
T.Alick/Schoolboy/1949/Presented/By/Mr.J.F.W./Dickson'. 
Good very fine. 

$350

3281
Tin badges, rugby, c1950s (5), Souvenir/N.Z. All Blacks 
(32mm) with ribbon; Souvenir/British Isles Rugby Team/1950 
(32mm) (2 different, one with ribbon); Souvenir/North 
Auckland/Football (42mm and 32mm) (2, one with ribbon); 
also, Moira Jones/Awanui Club (32mm) by O'Dell Ch-Ch, 
all with pin-backs. Very fine. (6) 

$80

3282
S.R.F.C., rugby ball shape, struck in silver and enamel 
(32x19mm), no maker, pin-back suspension, inscribed 
on obverse '11th B/1959/Ideal Player/L.Thorburn'. Some 
damage to enamel, otherwise very fine. 

$70

Said to be Southern Rugby Football Club, Dunedin.

  

part

3283*
Fob medals, uniface, struck in silver and 9ct gold (35x31mm), 
no maker, ring top suspension, the first inscribed on reverse 
'Whangaehu/10-A-Side/1959', the second as first but dated 
1960. Very fine, the second illustrated. (2) 

$150

3284
D.R.S.U., life member badge in the shape of a rugby 
ball, hand engraved in gold (9ct, 6.3g, 28x20mm), no 
maker, ring top and pin-back suspension, reverse inscribed 
'H.W.Haigh/1964'. Extremely fine. 

$120

 

 

3285*
New Zealand Herald Junior Sports Award, struck in bronze 
(48mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed 
'Paul Kehoma/Matete/for/High Merit/Rugby League/1968'. 
Toned, extremely fine. 

$150

  

3286*
Welsh Tour to New Zealand, 1969, supporter's badge, in 
gilt and enamel (37x22mm), by Bock, Wellington, pin-back. 
Extremely fine. 

$70

The 1969 Wales rugby union tour was a series of rugby union games 
undertaken by the Wales national rugby union team to Australia, Fiji and 
New Zealand. The tour took in four matches against regional and invitational 
teams and three tests; two to New Zealand and one to Australia. This was 
the second official Wales tour to the southern hemisphere and the first to 
Australasia and Melanesia.

The tour results were mixed for Wales; the team was unbeaten in the non-
test matches and were victorious over Australia, but were completely out-
classed by New Zealand. The captaincy of the tour was given to Newport's 
Brian Price.

Ex Bock Estate.
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3287*
Canterbury Savings Bank, Rugby Trophy, c1970s, Member Runner Up Team medal struck in silver (38mm), no maker, 
unawarded. Extremely fine. 

$70

  

  

3288*
Wales-New Zealand, (1980), struck in silver (50mm), by Royal Mint (D.J.G.), hallmark for London, 1980, coat of arms on 
obverse with dates 1905, 1924, 1935, 1953, 1963, 1972, 1978 and 1980, reverse 'To Commemorate 75 Years Of Rivalry 
And Friendship' (M&P.1980/7); another, as last, struck in bronze (50mm) (M&P.1980/7). Extremely fine and rare, only 50 
silver medals struck. (2) 

$600

In Royal Mint fitted cases with descriptive cards 'This Cardiff-New Zealand Rugby Commemorative Medallion has been specially designed and commissioned 
from the Royal Mint by the 1953 Cardiff XV Reunion Committee'.

Together with an official invitation card for 'Mr C.G.Evans' to the 27th Reunion Dinner, Cardiff Castle, 17th October 1980; Guest List and Seating Arrangements 
card, autographed by Frank Oliver (All Black) and Stan Bowes (Wales); Menu and Toast List for 'C.G.Evans - Top 2'.
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3289*
Wales-New Zealand, (1980), struck in silver (50mm), by 
Royal Mint (D.J.G.), hallmark for London, 1980, coat of 
arms on obverse with dates 1905, 1924, 1935, 1953, 1963, 
1972, 1978 and 1980, reverse 'To Commemorate 75 Years 
Of Rivalry And Friendship' (M&P.1980/7). Extremely fine 
and rare, only 50 struck. 

$350

In a Royal Mint fitted case with descriptive card 'This Cardiff-New 
Zealand Rugby Commemorative Medallion has been specially designed 
and commissioned from the Royal Mint by the 1953 Cardiff XV Reunion 
Committee'.

 

3290*
O.R.F.U (Otago Rugby Football Union), 1997, Speights 
Dunedin Senior Championship, uniface, struck in gilt and 
enamel (55x38mm), ring top suspension, unawarded. 
Uncirculated. 

$100

Ex Mayer & Toye (Wellington) Archive, private purchase November 
1998.

 

3291*
O.R.F.U (Otago Rugby Football Union), 1997, Speights 
Dunedin Senior Championship, uniface, struck in silvered 
base metal and enamel (55x38mm), ring top suspension, 
unawarded. Uncirculated. 

$100

Ex Mayer & Toye (Wellington) Archive, private purchase November 
1998.

 

 

3292*
IRB (International Rugby Board), Pacific 5 Nations, struck 
in gilt (50mm), by Millers Badges (Sydney), obverse inscribed 
'2006/Champions'. Extremely fine, in fitted case. 

$300

In the first year (2006) the IRB Pacific Five Nations did not include Australia. 
Australia had been invited to take part in the inaugural 2006 tournament 
but decided against sending a team stating that they wanted to focus on 
their domestic competition. The inaugural tournament kicked-off 3 June 
2006 and was played in a round-robin format, with some games being held 
in Australia. 

The Junior All Blacks won all of their matches en route to winning the 2006 
tournament. The inaugural tournament was a success in providing a platform 
for Pacific nations and Japan in gaining valuable exposure.
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ST  JOHN  (1907 - 1949)

  

 

3293*
Fob medal, hand engraved in gold (9ct, 4.9g, 26x24mm), 
by A.Kohn (Auckland), ring top suspension, reverse 
inscribed 'Steered/By/Mrs A.Mackay/Won By/Mr D.Reid's 
Shadow/Season/1907-8'; New Zealand St John Ambulance 
War Service, 'WWI' badge, in gilt and enamel (35x26mm), 
no maker, ring top with bar and pin-back, reverse with 
impressed number 11429 and inscribed 'Annie M.Mackay'. 
Very fine. (2) 

$300

  

3294*
New Zealand St John Ambulance War Service, (WWI) badge 
in brass and enamel (33x26mm), no maker, ring top with 
bar and pin-back suspension, '11849' stamped on reverse. 
Extremely fine. 

$300

  

3295*
The St John Ambulance Association, membership medal, 
uniface, struck in gold (15ct, 11.5g, 43x40mm), by V&S 
(Vaughton & Sons, Birmingham), hallmark for Birmingham 
1919, ring top suspension, reverse inscribed '231938/Ellen 
Bagrie'. Extremely fine. 

$400

  

3296*
Service Medal of the Order of St John, silver, three 
bars. Amb.Sis.M.Dawson.Dunedin.NSG.Div.Otago Dis.
N.Z.S.J.A.B.O.1923. Engraved (O&D.113), cased; The St 
John Ambulance Association, service medal, in gold (18ct, 
11.9g), reverse inscribed '136782/May C.Dawson'; New 
Zealand St John Ambulance War Service, (WWI) badge, in 
brass and enamel (33x26mm), '11640' stamped on reverse. 
Very fine - extremely fine. (3) 

$1,100
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3297*
Service Medal of the Order of St John, rhodium plated, 
with bar. 114 R.Monk. Engraved. (O&D.113); The St 
John Ambulance Association, membership medal in bronze 
(45x40mm), London maker, ring top suspension, reverse 
inscribed '421203/Raymond Monk'; also, boxing medal, 
hand engraved in gold (9ct, 12.0g, 35x35mm), no maker, 
ring top suspension, reverse inscribed 'N.C.S.C. (North 
Canterbury Sports Club)/Light Weight/R.Monk/1924'. Fine 
- very fine. (3) 

$350

3298*
Service Medal of the Order of St John, struck in silver, 
with two bars.1704 A/S .CE.Cooper Wellington Dis.N.Z. 
S.J.A.B.O. 1934. Engraved. (O&D.113). Extremely fine, 
with box of issue. 

$100

3299
Service Medal of the Order of St John, struck in silver, with 
bar. 4029 A.J.Crawford/Wanganui N.Z./S.J.A.B.D. 1937. 
Engraved. (O&D.113). Toned, extremely fine. 

$100

In box of issue together with a lady's bow riband for the Coronation Medal, 
1937.
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3300*
Great Britain, The St John Ambulance Brigade, Empire "First 
Aid" Competition, London, 1937, struck in bronze (51mm), 
no maker, unawarded. Extremely fine. 

$70

In a fitted case of H.T.Lamb & Co., Goldsmiths & Medallists, London.

3301
Service Medal of the Order of St John, struck in silver, with 
bar. 739 M.Warrington. Engraved. (O&D.113). Extremely 
fine, with box of issue and two ribands. 

$100

3302
Service Medal of the Order of St John, rhodium plated. 
N.Z. 297 D.W.Starkey. Engraved. (O&D.113); The St 
John Ambulance Association, membership medal in bronze 
(40x40mm), London maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'A122764/Douglas W.Starkey'; also, St John badges 
(4) and buttons (19). Fine - very fine. (25) 

$100

  

lot 3303 part

  

part

3303*
Pair: The Order of St John of Jerusalem, Serving Brother 
(Type I) (O&D.15) with matching miniature; Service 
Medal of the Order of St John (rhodium plated). N.Z. 327 
S.A.Burgess. Engraved (O&D.113); St John badge in white 
metal (42x34mm). Extremely fine, the first in a fitted case 
of Spink & Son Ltd, London. (4) 

$250

3304
Service Medal of the Order of St John, rhodium plated. N.Z. 
417 E.M.Castle. Engraved (O&D.113); St John Ambulance 
Association, membership medal, reverse inscribed 'A105318/
Ellen.M.Castle'. Very fine. (2) 

$120

3305
Service Medal of the Order of St John, rhodium plated, with 
bar. N.Z. 226 M.Brown. Engraved. (O&D.113); The St 
John Ambulance Association, membership medal in bronze 
(45x40mm), London maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'A147506/Mary Brown'; St John Voluntary Aid 
badge and lapel pin; shoulder pips (2); also, stock silver 
badge (24mm), engraved on front 'Petone Nursing/Won/N.Z. 
Comps./1949' and on the back 'M.Brown'. Fine - extremely 
fine. (7) 

$200
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SCHOOLS  (1878 - 1920)

  

3306*
Waitahuna School, 1878, disc in gold (probably 9ct, 
4.6g, 27mm), inscribed on obverse 'Given/By/J.C.Brown 
Esq./M.H.R.Tuapeka/To/Leonard Arthur Line/Waitahuna 
School', reverse inscribed 'Annual Prize/For/Regular 
Attendance/Good Conduct/&/General Improvement/18th 
Dec/1878'. Mount marks on reverse (pin removed), otherwise 
fine. 

$800

 

 

3307*
Otago Girls' High School, Dunedin, c1880s, handcrafted 
medal in silver (40x40mm), maker's name obscured (possibly 
John Hislop, Dunedin), ring top suspension, reverse inscribed 
'Marion A.Ferguson/Excellence In/English, Arithmetic & 
Geography'. Very fine. 

$500

 

 

3308*
Oamaru High School, Dux, 1880, handcrafted in silver 
(38x38mm), by Hislop (John Hislop, Dunedin), ring top 
with bar suspension (provision for ribbon), reverse inscribed 
'Kate Buick'. Very fine. 

$400

3309*
East Ch Ch (Christchurch) School, stock medal, struck 
uniface in silver (41mm), obverse inscribed 'To/C.Brice/
Champion Swimmer/East Ch.Ch.School', reverse inscribed 
'Mr M.Murphy/Chairman/1884'. Surface marks, nearly 
extremely fine. 

$400



735

 

 

3310*
OHS (Otago High School), handcrafted medal in silver 
(66mm), by Hislop (J.Hislop, Dunedin), obverse inscribed 
'Given by Chamber of Commerce/1886', reverse inscribed 
'Upper School/Scott John Askew/English/1886'. Very fine, 
an impressive award. 

$800
Won for English essay.

  

3311*
Albany St School, (Dunedin), hand engraved in silver 
(40x40mm), no maker, pin-back, obverse inscribed 'Albany 
St/School/Xmas 1887/Dux of Girls/Maude Robertson', 
reverse inscribed 'Presented/By/T.Fogo'. Very fine. 

$150

 

3312*
East Christchurch School, Dux, 1887, stock medal struck in 
silver (47x35mm), no maker, scroll and ring top suspension, 
inscribed 'Eustan King'. Toned, extremely fine. 

$250

 

 

3313*
Papanui State School, 1st Prize, December 1887, inscribed 
stock medal, in silver (41mm), no maker, scroll and ring top 
with pin-back, obverse inscribed 'Awarded/To/Elspeth Grace 
Reid/Presented/By/T.S.Weston'. Nearly extremely fine. 

$400
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3314*
All Saints A.A. (Amateur Athletic) Club, struck and hand engraved in silver (35mm), by W.G.N., ring top suspension, reverse 
inscribed 'All Saints/A.A. Club/2nd Prize-Hurdle Race/won by/P.Hackett/1888'; also, Auckland Secondary Schools, Athletic 
Championships, struck in silver (51mm), by E. & C. (Elkington & Co Ltd, Birmingham), hallmark for Birmingham 1930, 
reverse inscribed 'P.Hackett/High Jump Open Champ/1930'; another, reverse inscribed 'P.Hackett/High Jump/Championship 
Open/1931'; stock fob medal in gold (9ct, 5.2g, 35x30mm), no maker, fancy scroll and ring top suspension, reverse inscribed 
'Senior/Sports Champ/P.Hackett/1931'. The first fine, the second and third mint bloom uncirculated, the last extremely fine. 
(4) 

$1,500

The second in a fitted case of A.Kohn, Jeweller, 178 Queen St., Auckland, the third in a fitted case of Elkington & Co. Ltd., Medallists.

With research.
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3315*
The Auckland College and Grammar School, fob medal, struck 
in copper (27mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), 
ring top suspension, reverse inscribed 'J.M.Brigham/1st/50yds 
on back/March 23/1888' (D&C.-); A.A.S.C. (Auckland 
Amateur Swimming Club), fob medal, handcrafted in silver 
(35x30mm), by A.T., ring top suspension, reverse inscribed 
'A.A.S.C./1889/Boy's Race Under 16/80 Yds/Third/Won By/
J.M.Brigham' (D&C.-). Extremely fine; good very fine. (2) 

$1,000

Neither listed in Duncan & Cresswell.

  

3316*
The Auckland College and Grammar School, struck in silver 
(28mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), reverse 
inscribed 'J.Drummond/1889/Long Dive' (D&C.M22). 
Missing ring top, some damage to edge on reverse, otherwise 
fine and rare. 

$150

  

3317*
Dilworth Ulster Institute, (Auckland), c1890s, uniface trial 
strike in copper (40x27mm), by A.T. (Anton Teutenberg, 
Auckland) (cfD&C.M12). Extremely fine and very rare. 

$450

  

3318*
WCAS (Wellington College Athletic Sports), fob medal, 
handcrafted in silver (32x32mm), by Hislop (John Hislop, 
Dunedin), ring top suspension, reverse inscribed 'Won By/
W.Oldham/120 Hurdles/1890'. Toned reverse, very fine. 

$200
Sports day held at the Basin Reserve on 31 October 1890.

  

3319*
A.C. & G.S. (Auckland College & Grammar School), fob 
medal, struck uniface in silver (33x32mm), no maker (Anton 
Teutenberg, Auckland), ring top suspension, reverse inscribed 
'A.C. & G.S./1891/P.Drummond/For/80 Yds Swim 2nd/Neat 
Header 2nd/Long Dive/2nd' (D&C.S7 [this piece]). Toned, 
extremely fine. 

$500

  

3320*
(Kings College), (Auckland), uniface trial strike of a badge, 
in brass (35x28mm), by (Anton Teutenberg, Auckland) 
(CfD&C.M18). Fine. 

$100
Private purchase from the Teutenberg family, June 2013.

3321
(King's College), (Auckland), silver badges, one with King's 
crown (38x30mm), by A.Teutenberg, Auckland (missing 
pin), another with Queen's crown, unsigned but probably 
Teutenberg designed, lug and pin-slide back. Very fine. (2) 

$100
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3322
(Christ's College), (Christchurch), stock fob medal, in silver (27x27mm), by B.P. & Co (B.Petersen, Christchurch), ring top 
attached to a silver wire bracelet (70mm across), inscribed 'C.J.Newell/ 1/4 Mile Under 15/Octr.1891'. In a frame with a 
small picture of C.J.Newell (1504), Christ's College, 1891-1892, on the back, toned, very fine. 

$150

  

  

3323*
SH (Sacred Heart), handcrafted in voided silver and silver gilt (46x38mm), by GIC, ring top suspension, obverse inscribed 
'1st Prize Senr. Gymnastics 1892'; another, as last, no maker, reverse inscribed 'Swimming Championship/1892', obverse 
inscribed 'Won By/J.G.Stothart'. Very fine. (2) 

$300

Said to be Sacred Heart School, Ashburton. With research.

  

3324*
Sydenham Borough School, (Christchurch), Dux, 1892, stock medal in silver (37x45mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'L.Milner'. Toned, fine. 

$250



739

 

3325*
Wanganui Girls' College, 1892, handcrafted in gold (tested 
22ct, 21.0g, 39x39mm), by Kohn (S.Kohn, Wellington), 
handcrafted ring top suspension, reverse inscribed 'Dux/
Ethel Elmslie Bell/1892'. Toned, extremely fine, with a 
contemporary case. 

$1,250

Ethel Elmslie Bell died on 28 December 1912.

3326
Arthur St School, (Dunedin), 13/12/94, fob medal, hand 
engraved in silver (45x28mm), English maker and hallmark, 
ring top suspension, reverse inscribed 'Edith/Paterson'; 
another, fob medal in silver and gold (32x24mm), English 
maker and hallmark, ring top suspension, obverse inscribed 
'E.P.', reverse inscribed '92/Theory/1918'. Fine; very fine, 
both toned. (2) 

$150

3327*
Karori State School, dux medal in handcrafted silver 
(45x30mm), no maker, ring top suspended by ribbon and 
pin-back bar, obverse inscribed 'Awarded To Lily Maria 
Young 1895', reverse inscribed 'Presented/By/C.H.Williams'. 
Very fine. 

$200

3328
Turua School, Handicap prize medal, 16.3.95, handcrafted 
in gold (9ct, 6.2g, 33x33mm), no maker, ring top missing, 
reverse inscribed 'Won By/A.E.Osborne'. Fine. 

$200

  

 

 

  

3329*
Caversham School, Dux, 1897, fob medal, hand engraved 
in silver (40x33mm), English maker and hallmark, inscribed 
'Bernard Murphy'; Otago Boys High School, 1902, 
Dux medal in gold (15ct, 10.0g, 45x45mm), by Souness 
(E.Souness, Dunedin), reverse inscribed 'B.E.Murphy'; 
another, fob medal hand engraved in gold (probably 18ct, 
10.0g, 35x30mm), by G. & T.Y. (G. & T. Young, Dunedin), 
obverse inscribed 'Chamber/of/Commerce/Eng. and Arithc./
Senior/1902', reverse inscribed 'Otago/Boys' High School/
B.E.Murphy'. The first nearly fine having been worn on a 
fob chain; second extremely fine; third good very fine, all 
with ring top suspensions. (3) 

$1,250

Bernard Egan Murphy served overseas twice during WWI. His occupation 
was listed as Civil Servant, Wellington.
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3330*
Papanui State School, Dux medal, struck in silver (41mm), 
no maker, swivel ring top suspension, obverse inscribed 'Etta 
Maindonald/Dux', reverse inscribed 'Papanui State/School/
T.S.Weston's/Prize/Dec-1898'. Edge bruise at 5:30 o'clock 
on reverse, otherwise toned, extremely fine. 

$250

In a fitted case of G.Coates & Co. 218, Colombo Street, Christchurch.

Ex Leon G.Morel Collection, purchased privately July 2008.

  

3331*
P.S.O.B.REn. (Ponsonby School Old Boys' Reunion), 1898, 
sports medal, handcrafted in gold (9ct, 13.5g, 35x35mm), 
by R.Bros (Read Brothers, Auckland), ring top suspension, 
reverse inscribed '440 Yds/1st/J.H.Bigelow'. Very fine. 

$450
With research.

3332
Outram School, 1899, hand engraved in silver (31x31mm), 
unidentified maker, ring top suspension, reverse inscribed 
'Linnet O'Keeffe'. Toned, nearly fine. 

$80

3333*
Napier Girls High School, c1900, badge in gilt and enamel 
(55x50mm), by Stokes & Sons, Melb., pierced in two places 
at top for suspension. Slight chipping to enamel, very fine. 

$100

 

3334*
(Saint Hilda's Collegiate School), Dunedin, c1900, badge 
struck in voided silver (62x37mm), by M. & Y. Ch. (Moller 
& Young, Christchurch), pin-back. Very fine. 

$100

3335
W.D.H.S. (presumed attribution - Waimate District High 
School), c1900, badge in voided silver (42x35mm), by 
E.Mills (Dunedin), pin missing from back. Very fine. 

$70

  

3336*
Nelson College, (1901), stock medal in gold (9ct, 10.3g, 
26mm), no maker, scroll top, ring broken off, reverse 
inscribed 'Presented To/The Head Boy/Of/Nelson College/
By/Mrs Crawford/In Memory of Her Brother/John Moeller/
Who Died on Active Service/in South Africa/3rd July 1900/
W.H.Moyes'. Fine. 

$400

Ex Downies Australian Coin Auction 295, July 2007 (lot 886).
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3337*
Otago Girls High School, Dux, 1900, handcrafted in 
silver (48mm), by Hislop (John Hislop, Dunedin), ring top 
suspension, reverse inscribed 'Dux/of/Lower School/Ethel 
Logan Glendinning'. Extremely fine. 

$350

  

3338*
Kaikorai School, 1901, handcrafted in silver and gold 
(35x35mm), by A.Stoneham (Dunedin), ring top suspension, 
reverse inscribed 'Presented/By/A.Stoneham/Won By/George 
Harbour/Dux/Std.VII'. Good very fine, a unique presentation 
piece by the maker. 

$450

  

3339*
Nelson College, handcrafted in gold (9ct, 3.0g, 23x23mm), 
no maker, ring top suspension, reverse inscribed 'Nelson 
College/Obstacle Race/1901'. Very fine. 

$80

3340
St Clair School, fob medal for 'Honour', hand engraved 
in silver (35x30mm), English maker and hallmark, ring 
top suspension, reverse inscribed 'St Clair School/McG.
Walmsley/1901'. Very fine. 

$50

  

3341*
Ch Ch (Christchurch) Sandow School, fob medal, hand 
engraved in gold (9ct, 8.6g, 30x27mm), by B.P. & Co 
(B.Petersen & Co., Christchurch), ring top suspension, 
reverse inscribed 'ChCh Sandow School/Presented By/
H.Kohn/For The/Best Developed Man/Of The 1903 Pupils/
Won By/H.S.Brewer'. Fine. 

$250

  

3342*
Hampden D.H.S. (District High School), fob medal in gold 
(9ct, 5.9g, 28x30mm), by Sherwin Bros (Oamaru), ring top 
suspension, obverse inscribed 'W.D.Butcher/Dux', reverse 
inscribed 'Hampden/D.H.S./1903'. Toned, very fine. 

$200

3343
P.S.F.T. (Primary Schools' Football Tournament), hand 
engraved in silver gilt (32x26mm), no maker, ring top 
suspension, reverse inscribed 'P.S.F.T./Waltham School/Junr.
Champs./J.R.Elwood/1903'. Very fine. 

$40
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3344*
Devonport School Cadets, handcrafted in silver and gold 
(38x35mm), by Read (Read Brothers, Auckland), ring top 
suspension, reverse inscribed 'Rifle/Championship/Won 
By/Sergt.Prime/1904'. Fine. 

$250

  

3345*
High St School, (Dunedin), Xmas 1904, hand engraved 
in gold (9ct, 4.7g, 28x30mm), by 'WA', hallmark for 
Birmingham 1900, ring top and pin-back suspension (missing 
pin), reverse inscribed 'Dux/Enid Grant/S.VI'. Very fine. 

$150

  

  

3346*
Queen Victoria School (for Maori Girls), Parnell, Auckland), 
c1905, handcrafted badge in silver (35x35mm), no maker, 
pin-back, pin broken off; another, struck in silver (38x28mm), 
no maker, pin-back, pin broken off. Nearly fine. (2) 

$300

Queen Victoria School for Maori Girls was opened on 6 April 1903. It 
was proposed to establish an Anglican boarding school for Maori Girls in 
Auckland as a memorial to Queen Victoria who died in 1901. The cause 
was championed by Lady Ranfurly, wife of the Governor, and Reverend FA 
Bennett travelled the country promoting the idea. The foundation stone was 
laid by the Duchess of York on 12 June 1901 (later Queen Mary). Money 
for the school was raised by donations, subscription and through bazaars, 
also the government funded 20 scholarships.

3347
Wairoa, hand engraved in gold (9ct, 5.0g, 28x22mm), 
by J.F.L. (J.F.Ludwig, Napier), ring top suspension, 
reverse inscribed 'M.P.Chapman/champion/of the/Wairoa/
District/1905'; another, hand engraved in gold (9ct, 6.5g, 
32x32mm), by J.F.L., pin-back suspension, reverse inscribed 
'Champion Shot/of the/Wairoa District/M.P.Chapman/1906'; 
another, hand engraved in gold (9ct, 6.5g, 25x27mm), by 
J.F.Ludwig (Napier), ring top suspension, reverse inscribed 
'Champion Shot/Wairoa District/M.P.Chapman/1907'. Very 
fine. (3) 

$400

3348
Waihakeke School, S.7, 1905, handcrafted in silver 
(36x30mm), ring top suspension, reverse inscribed 'Myrtle 
Heycock'. Fine. 

$60

 

3349*
King's College, (Auckland), Sports Handicap, struck in 
bronze (38mm) by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring 
top suspension, reverse inscribed 'High Jump Under 15/Won 
By/E.Clerk/1906' (D&C.M17). Extremely fine. 

$250
With research.

  

  

lot 3350
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3350*
King's College, Auckland, handcrafted in silver & 
gold (40x30mm), by W.H.H. with English hallmark, 
ring top suspension, obverse inscribed 'King's/College/
Auckland/1906' on reverse 'Steeplechase/1st/G.N.Hill, 
scr/83 RAN'; NZAAA (New Zealand Amateur Athletics 
Association), N.Z. Amateur Championship, handcrafted 
in silver (32mm), by A.Kohn (Adolph Kohn, Auckland), 
ring top suspension, obverse inscribed 'Feb/1910/Auckland' 
reverse inscribed '3/Miles/Flat/Championship/G.N.Hill/2nd'. 
Extremely fine. (2) 

$300

Ex W.H.Lampard Collection, Noble Numismatics Sale 78B, 6-7 April 2005 
(lot 2945).

3351
O.F.A. (Otago Football Association), fob medal, hand 
engraved in silver (27mm), by B&M.D, ring top suspension, 
reverse inscribed 'O.F.A./Schools/2nd Grade/1906'. Fine. 

$100

3352
Sacred Heart High School, 1906, hand engraved in gold (9ct, 
5.1g, 28x24mm), obverse inscribed with initials 'M.V.McG', 
reverse inscribed 'Good Conduct/Prize'; hand engraved fob 
in silver and gold (25x22mm), inscribed on front 'M.McG'; 
hand engraved in gold (9ct, 1.9g, 25mm), obverse inscribed 
'D.M.', reverse inscribed 'Full attendance/1923'; also, 
S.P.D.C., hand engraved in silver, reverse inscribed 'S.P.D.C./
E.O'Neill/1st/Sack Race/17-3-16', all except the third (no 
maker) with English makers and hallmarks. Fine - very fine, 
all with ring top suspensions. (4) 

$150

 

3353*
King's College, (Auckland), struck uniface in bronze or 
copper (38mm) by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), 
ring top suspension, reverse inscribed 'King's College/1907/
Consolation/Race/Won By/R.Burkill' (D&C.-). Good 
extremely fine and a very rare type. 

$500

 

 

3354*
Papanui, Dux medal, uniface, struck in silver (44mm), by 
R.P., ring top suspension, inscribed on obverse 'Berkeley 
Phelps/Hopkins/Dux', reverse inscribed 'State School/
T.S.Weston's/Prize/1907/Papanui'; N.C.P.S.A.A.A. (North 
Canterbury Primary Schools Amateur Athletics Association), 
fob medal, handcrafted in silver and gold (35x35mm), by 
Jones & Sons (Christchurch), ring top suspension, reverse 
inscribed 'N.C.P.S.A.A.A./B.Hopkins/1908'; another, as last, 
same inscription but '1909'. Toned, extremely fine, the last 
two joined by a piece of silver fob chain. (3) 

$750

3355
P.D.S. (Patutahi District School), attendance medals, hand 
engraved in silver (26mm) (3), with bar and pin-back 
suspensions, inscribed to 'Helen Atkins' 1900/1903, 1901 
and 1902/1906; also, P.D.P.S., hand engraved in gold (9ct, 
6.9g, 28x28mm), by W.G. (W.Good, Gisborne), ring top 
suspension, reverse inscribed 'P.D.P.S./Regular Attendance/
For 8 Years/Ellen [sic] Atkins/1899-1907'. Very fine. (4) 

$200
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3356*
W.B.H.S. (Waitaki Boys High School), hand engraved in silver 
and gold (30x28mm), by W. & Co (Wylie & Co, Oamaru), 
ring top suspension, reverse inscribed 'W.B.H.S./1907/Best 
Shot/No.2 Company/W.Naylor'. Very fine. 

$150

 

 

3357*
(Christchurch Boys' High School), Robert Deans Scholar, 
struck in bronze (57mm), by W.R.Bock, Wellington, ring 
suspension either side, inscribed on rim E.E.Crawshaw 1908. 
Extremely fine and very rare, the first year of the award. 

$2,000

The Deans Scholarship was founded in memory of R.G.Deans, a Senior 
Monitor of Christchurch Boys' High School and one of the most distinguished 
leaders in character and athletics. The Scholarship, with which is given a 
bronze medal and a sum of approximately $2,000, is awarded at the end of 
his last year to the boy who in the highest degree exhibits the qualities of 
intellect, athletic ability, leadership and character. 

The following courtesy of National Library of New Zealand - Papers Past, 
from the "Sun", 28 October 1918:

"The death in action, on October 9, is reported of Sergeant-Major 
E.E.Crawshaw, the well-known Canterbury representative footballer and 
cricketer. He was 29 years of age and the son of Mr T.B.Crawshaw, of the 
firm of Aulsebrooks, Ltd. For six years he attended the Christchurch 'Boys' 
High School, during which period he was prominently associated with all 
sides of school life. He was senior monitor in 1908, and was the first to win 
the Deans Memorial Scholarship. For three years he captained the school first 
fifteen at football and the first eleven at cricket. Whilst still at school he was 
selected to represent his province at cricket. After leaving school he entered 
the office of Messrs Godfrey and Tayler and qualified as an accountant. He 
then was a member of the St Albans Cricket Club, and captained the Old 
Boys' Rugby first fifteen. He represented his province at football in 1911, 
1912 and 1913. Later he removed to Rangiora, where he carried on his 
profession as an accountant, also acting as secretary to the Northern A. 
and P. Association, the Sefton Dairy Company, and the Canterbury Dairy 
Produce Company, and as representative of the Christchurch Press Company. 
The deceased left New Zealand with the 36th Reinforcement, and while in 
England participated actively in field sports, acting as captain of the Sling 
team against Codford. He leaves a widow (a daughter of the late Colonel 
F.W.Frances, V.D.), and a young child. The flag was flown at half-mast at 
the Boys' High School to-day as a mark of respect to his memory, whilst at 
a special parade the "Last Post" was sounded by the School buglers."

53906 Company Sergeant Major Ernest Elgood Crawshaw, 36th 
Reinforcements, D Company, NZEF, embarked from New Zealand 2 May 
1918, Killed in Action, France, 9 October 1918.

The following courtesy Erik Olssen. 'Deans, Robert George', first published 
in the Dictionary of New Zealand Biography, vol. 3, 1996. Te Ara - the 
Encyclopedia of New Zealand:

Robert George Deans was born in Christchurch, New Zealand, on 19 
February 1884, one of nine children of Catherine Edith Park and her husband, 
John Deans. His paternal grandfather, John Deans, was one of the Deans' 
brothers who settled in the Canterbury area in 1843; his father owned 
properties at Riccarton, Homebush and Waimarama. His mother's father, 
Robert Park, had been chief surveyor for Wellington province.

Robert attended Christchurch Boys' High School from 1897 to 1901. In his 
last year he was head boy, senior monitor, captain of the First XV and captain 
of the cadets. After leaving school he worked on the family's Riccarton 
property and played rugby for the school's old boys' club. In 1903 he first 
represented Canterbury at rugby. In 1904 and 1905 he played for the South 
Island, and in the latter year was selected as one of the three-quarters for the 
New Zealand team to tour Great Britain.

Deans stood six feet tall and weighed 13 stone 4 pounds: a splendid figure 
of colonial youth. He could run, handle, sidestep and swerve. He was a 
popular figure among his team-mates, and noted for his generosity towards 
them; they in turn respected his abstinence from tobacco and alcohol, and 
his deeply held religious views.

The team - known as the All Blacks - swept triumphant through the British 
Isles, defeating Scotland, Ireland, and England. Those who had prophesied 
that ill-disciplined colonials would lose more games than they would win 
had now to eat their words. Deans had an outstanding tour and scored 16 
tries, but his most famous try was disallowed.

In December 1905, before a crowd of 47,000 singing Welshmen, the All 
Blacks played Wales at Cardiff. By all accounts the Welsh had the better 
of a fierce game and led 3-0 until the last moments. Then Billy Wallace, 
picking up the ball on his own side of halfway, 'made a brilliant dodgy 
run': 'I threw Bob Deans out a long pass which he took perfectly and raced 
ahead'. As the cover-defence threatened to cut him off at the corner, Deans 
cut back towards the posts - which would also make the conversion easier 
- and wrestled his way across the line. The referee, wearing collar and tie 
and street shoes, was still 30 yards away. The Welsh were there in force and 
hauled the flying three-quarter back. When the referee arrived he decided 
not to award the try.

Deans telegraphed his version of the event to the Daily Mail in London, 
and wrote about it in his occasional column in the Christchurch Press. 
The English papers endorsed his account; so did a touch judge and several 
Welsh players. Nobody denied, however, that the Welsh would have been 
unlucky to lose that day.

Interest in the tour in New Zealand had been intense. Premier Richard Seddon 
went out of his way to identify himself with its success, and arranged, at 
public expense, for the team to spend time in America and Canada on the 
way home. There Deans scored a further four tries.

Deans returned to farming at Homebush after the tour, and continued to play 
for Canterbury and the All Blacks; he captained Canterbury in 1908. On 30 
September 1908 at the age of 24 he died of appendicitis at Homebush. He 
is commemorated by the Robert Deans Scholarship, awarded annually by 
his old school to the best all-round boy.
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3358*
GDHS (Gore District High School), 1908, fob medal, hand 
engraved in gold (9ct, 4.8g, 28x28mm), no maker, ring top 
suspension, reverse inscribed '5 Years/Full Attendance/Myrtle 
Church'. Very fine. 

$150

  

  

3359*
(Auckland Diocesan School for Girls), c1910, badge struck 
in silver and light blue enamel (43x35mm), by Young & 
Co (Auckland), lug-back; another, struck in silver and dark 
blue enamel (35x20mm), no maker, bar with pin-back (pin 
broken off). Very fine. (2) 

$100

3360
Christchurch Boys High School, c1910, fob medal, uniface, 
struck in silver (25mm), no maker, missing ring top, 
uninscribed. Good fine. 

$50

3361
Green Island School, (Dunedin), c1910, handcrafted in gold 
(9ct, 4.8g, 28x28mm), no maker, reverse inscribed 'Green 
Island School/John C.Rawlinson', ring top suspension. Very 
fine. 

$100

 

3362*
SHC (Sacred Heart College), (Dunedin), c1910, hand 
engraved copper plate initials badge, in silver (50x40mm), by 
C.E. (C.Eastabrook, Dunedin), pin-back. Toned, very fine. 

$100

  

3363*
Napier St School, Auckland, c1910, badge struck in voided 
silver (30mm), no maker, pin-back. Very fine. 

$120

3364*
Sacred Heart College, Auckland, c1910, badge struck in 
silver (38x35mm), by Young & Co (Auckland), lug back, 
reverse numbered 1634. Surface marks, fine. 

$70
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3365*
(St Margaret's College), (Christchurch), c1910, badge 
struck in silver (63x36mm), by S.R.W. (Seth R.Whale, 
Christchurch), pin-back. Toned, very fine, pin removed from 
reverse, very fine. 

$120

  

3366*
T.A.D.H.S, badge in silver (30x22mm), c1910, by Kohn, 
pin-back suspension, motto on obverse 'Where Duty Leads'. 
Very fine. 

$60

  

3367*
(Wesley College), (Auckland), c1910, badge struck in silver 
(33x32mm), no maker or suspension, reverse impressed 
'175'. Very fine. 

$50

3368
School badge or similar, c1910, in silver (20x16mm), by 
A.Kohn (Auckland). Good fine. 

$60

  

3369*
(Auckland College & Grammar School), fob medal, struck 
uniface in gold (9ct, 5.4g, 30x28mm), by A.T. (Anton 
Teutenberg, Auckland), ring top suspension, reverse inscribed 
'Junior/Champion/1910/Cadet/W.A.C.Clarke' (D&C.plate 
LVIII). Very fine. 

$550

  

3370*
Dilworth Ulster Institute, (Auckland), 1894, uniface struck in 
copper (37x27mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), 
ring top suspension, reverse inscribed 'Manx Race/Won By/
C.Mahony/1910' (D&C.M12). Nearly extremely fine. 

$400

  

3371*
HStS (High Street School), (Dunedin), (1910), hand engraved 
in gold (9ct, 6.3g, 31mm), by A.J.Shaw (Dunedin), ring 
top suspension, reverse inscribed 'Commercial/Arithmetic/
H.Wolstenholme'. Very fine. 

$150

  

3372*
Outram School, Dux medal, Dec.1910, hand engraved in 
silver and gold (32x32mm) by Paterson (William J.Paterson, 
Dunedin), ring top suspension, obverse inscribed 'Isabella/
Anderson'. Fine. 

$100
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3373*
Parnell P.S (Primary School), presentation button in silver 
(35mm), inscribed on front 'Presented To/Mr Hare/As a slight 
token of esteem/By The/Sixth Standd./Scholars of Parnell 
P.S./5.8.10'. Extremely fine. 

$200

3374
St Annes, (Newtown, Wellington) Dux, hand engraved in 
gold (9ct, 4.4g, 32x25mm), no maker, reverse inscribed 
'W.Flanagan/1910/Pres by/H.Crengel'; also, hand engraved 
in gold (9ct, 5.2g, 30x30mm), English maker and hallmark, 
reverse inscribed 'Music/Annie Flanagan'. Both with ring top 
suspensions, very fine. (2) 

$300

  

3375*
St. Mary's Convent, 1910, handcrafted in gold (9ct, 4.3g, 
29mm), by A.Kohn (Auckland), ring top suspension, reverse 
inscribed 'Presented/By/A.Meyers/For/Conduct/Won By/
Winnie Corbett'. Very fine. 

$150

  

3376*
Martin Senr. Memorial Medal, hand engraved in silver 
(30x35mm), no maker, hallmark for Birmingham 1908, ring 
top suspension, reverse inscribed 'Dux/Walton School/1910/
A.Gillanders'. Good fine. 

$60

Walton School, Otago. Alan Gillanders, Dux, 1910.

  

3377*
Bromley School, stock medal, uniface, struck in gold 
(15ct, 18.8g, 39mm), by G.T.W. (G.T.White, Wellington 
& Christchurch), ring top suspension, obverse inscribed 
'Bromley School/H.R.Wilkinson/Headmaster/1911', reverse 
inscribed 'Sutton & Sons/School/Competition'. Extremely 
fine. 

$800

  

3378*
Girton College, Dux medal, 1911, AII Division, 1911, hand 
engraved in gold (9ct, 5.3g, 27mm), no maker, ring top 
suspension, inscribed on obverse 'D.V.Cowie'. Fine. 

$120

Now Columba College, Dunedin, created from two earlier Dunedin girls' 
schools, Girton College and Braemar House. Girton College had been founded 
in 1886 by the first woman graduate of the University of Otago, Caroline 
Freeman, who later sold it to Frances Ross in 1891. Ross subsequently 
purchased Braemar House, combined it with Girton College, and became 
the first Head Mistress of the newly created Columba College.

3379
Raumati School, Dux, 1911, inscribed fob medal in gold 
(9ct, 8.3g, 35x32mm), no maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'R.A.Claridge'. Very fine. 

$200

  

3380*
Richmond School, Dux, 1911, fob medal, handcrafted in 
gold (9ct, 5.5g, 28x25mm), by Sandstein (Sandstein & Son, 
Christchurch), ring top suspension, reverse inscribed 'Stella 
McBratney/Richmond School/1911'. Extremely fine. 

$250
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3381*
Te Aro School, (Wellington), Dux medal, hand engraved 
in gold (9ct, 7.9g, 28x26mm), by F.G. (Frank Grady, 
Wellington), ring top suspension, reverse inscribed 'Te Aro/
School/Francis E.Robinson/1911'. Very fine. 

$180

In original presentation box from Frank Grady, Jeweller, Willis St., 
Wellington.

  

3382*
W.G.C. (Wanganui Girls College), Prefect's badge, 1911, 
handcrafted in gold (9ct, 6.1g, 30x30mm), by J.W. & C., 
pin-back. Extremely fine. 

$250

  

3383*
Trinity College, handcrafted in gold (15ct, 8.7g, 32x26mm), 
no maker, ring top suspension, reverse inscribed 'Ivy 
Ross/Alexandra/Highest Marks/Intermediate/Exam/Trinity 
College/1912'. Extremely fine. 

$350

 

3384*
King's College, (Auckland), presentation cup in 'Potosi' 
silver, half pint size (92x72mm), by The Potosi Silver Co, 
Birmingham, with inset silver medal (45mm) of the school, by 
A.Teutenberg (Anton Teutenberg, Auckland) (D&C.M17), 
the cup inscribed 'King's College Sports/Swimming/Senior 
Cup/Won By/R.M.McGregor/1913'. Very fine. 

$300

 

 

3385*
King's College, (Auckland), Sports Medal (Athletic), in 
bronze (48mm) by A.Teutenberg (Auckland), reverse 
inscribed '1913/Won By/A.Hart/220 Yds/Junior/Cup' (D&C.
M17). Minor edge bruising, otherwise extremely fine. 

$270
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3386
Marshland School, Dux, 1913, handcrafted in gold (9ct, 
9.1g, 40x32mm), no maker, ring top, bar with pin-back 
suspension, reverse inscribed 'Marshland/School/Joseph 
Boloski/Dux/1913/Presented/by/W.J.Walter'; also, stock 
medal, hand engraved in silver and gold (30x28mm), no 
maker, ring top and pin-back (pin missing) suspension, 
reverse inscribed 'A.Boloski/East Tamaki/Sheffield/1929'. 
Extremely fine. (2) 

$300

In a box by A.Kohn, Jeweller, 178 Queen St, Auckland.

  

3387*
W.D.H.S. (Waimate District High School), Dux, 1913, fob 
medal, hand engraved in gold (9ct, 6.7g, 26x26mm), by 
E.Mills (Dunedin), ring top suspension, reverse inscribed 
'W.D.H.S./Primary Dept./E.M.Kane'. Very fine. 

$250

  

3388*
M.B.S. (Marist Brothers' School), fob medal presented by 
WCS (Wanganui Caledonian Society), handcrafted in gold 
(9ct, 11.3g, 38x28mm), by WN (W.F.Nettleship, Wanganui), 
fancy scroll and ring top suspension, reverse inscribed 
'M.B.S./Dux/H.McDonald/1913'. Good very fine. 

$270

3389
Mangatoki School, Dux, 1914, stock medal in silver and gold 
(35x28mm), pin-back, inscribed 'K.Lambie'; silver shield 
(26x24mm), inscribed on front 'W.Lambie/Mangatoki'. Fine, 
both by English makers with hallmarks. (2) 

$100

3390
N.P.H.S. (New Plymouth High School), uniface, struck in 
bronze (35mm), no maker, reverse inscribed 'R.M.Rockel/1st 
440yds Junior Cup/2nd 220yds open/1914'. Extremely 
fine. 

$100

In a fitted case of N.Greiner, Jeweller, New Plymouth.

  

3391*
N.P.H.S. (New Plymouth High School), uniface, struck 
in copper (35mm), by R.P., reverse inscribed 'E.Martin/
Championship/Junior Miniature Range/1914'. Extremely 
fine. 

$100

  

3392*
St Mary's College, (Auckland), c1915, badge in silver and 
blue enamel (40x40mm), by Theo. Meyer, Auckland, lug 
back. Toned, good very fine. 

$150

 

 

3393*
Timaru Boys' High School, Pipe Band, c1915, badge struck 
in silver (52x42mm), by Mayer & Kean, Wellington, lug and 
pin-back. Good very fine. 

$200
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3394*
District High School, Feilding, badge in silver and enamel 
(35mm), Philip & Tacey, London supplier, unknown maker, 
hallmark for Birmingham 1915, pin-back, reverse inscribed 
'M.Horneman'. Very fine. 

$150

 

 

3395*
King's College, (Auckland), Sports Medal (Athletic), in 
bronze (48mm) by A.Teutenberg (Auckland), reverse 
inscribed 'Won/By/J.A.Young/880 Yds/Senior/Cup/1915' 
(D&C.M17). Extremely fine, in fitted case of issue. 

$270

Sir James Alexander Young (also known as Alexander Young) was born in 
Auckland in 1875 to Irish immigrant parents from County Sligo. He was by 
profession a dentist. He was elected to the Hamilton Borough Council at the 
young age of 22. He was Mayor of Hamilton from 1909 to 1912.

He then represented the Waikato electorate from 1911 to 1922, and then the 
Hamilton electorate from 1922 to 1935, when he was defeated.

He was Minister of Health (18 January 1926 - 10 December 1928) and 
Minister of Industries and Commerce (28 November 1928 - 10 December 
1928) in the Coates Ministry of the Reform Government of New Zealand. 
He was Minister of Health (22 September 1931 - 6 December 1935), Minister 
of Immigration (22 September 1931 - 6 December 1935) and Minister 
of Internal Affairs (28 January 1933 - 6 December 1935) in the United 
Government of Forbes.

He was Chairman of Committees from 24 July 1923 to 14 October 1925.

In 1935, Young was appointed a Knight Commander of the Royal Victorian 
Order and was awarded the King George V Silver Jubilee Medal.

He died in 1956 and was buried at the Hamilton East Cemetery.

See also lots 2842-46, 2848-50, 2852, 2866, to the same recipient.

  

  

  

3396*
Matamata School, handcrafted in silver and gold (33x28mm), 
English maker and hallmark, obverse inscribed 'Hosking/
Junior/Medal/1915', reverse inscribed 'Matamata/School/220 
Yds/Handicap/Won By/Athol McKenna'; another, Hosking 
Senior Medal, 1915, handcrafted in gold (15ct, 6.5g, 
32x25mm), no maker, reverse inscribed 'Matamata/School/ 
1/4 Mile/Handicap/Won By/Hurtley McKenna'; AMHS, 
1922, handcrafted in gold (9ct, 5.9g, 35x30mm), no 
maker, reverse inscribed 'Best Shot/47th Coy/Won By/
A.D.McKenna'. All with ring top suspensions, extremely 
fine. (3) 

$350

  

3397*
O.B.H.S. (Otago Boy's High School), handcrafted in gold 
(9ct, 6.3g, 30mm), by R.W.McNicoll, ring top suspension, 
reverse inscribed 'Hyde Medal/Life Saving Contest/1915/
R.J.B.Allan'. Very fine. 

$200
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3398
W.T.C. (Wellington Technical College), 1915, hand engraved 
in gold (9ct, 5.9g, 35x30mm), by (beaver) (A.Beaver, 
Wellington), reverse inscribed 'Arthur Ridge/Senior/
Champion'; another, hand engraved in silver (35x25mm), 
by B&S, Birmingham hallmark, reverse inscribed 'T.Ridge/
Running/1915'; another, 1916, hand engraved in silver 
(29x29mm), by J.W. & Co, reverse inscribed 'A.Ridge/1st/
Plate Dive'; W.T.C. badge hand engraved in silver (23mm), 
by J.W. & Co, pin-back. The first three with ring top 
suspensions, the silver toned, very fine - extremely fine. (4) 

$250

3399
Arthur St School, (Dunedin), stock medal, hand engraved 
in silver and gold (27x22mm), by W.A., hallmark for 
Birmingham 1916, inscribed on obverse 'G.C.' and reverse 
'1st/Relay'. Toned, fine. 

$40

  

3400*
Belfast (School), (Christchurch), Dux, 1916, fob medal, 
handcrafted in gold (9ct, 7.5g, 33x25mm), English maker 
and hallmark, ring top suspension, inscribed on obverse 'Jack 
Childs'. Extremely fine. 

$200

  

  

3401*
C.H.A. (Canterbury Hockey Association), fob medal, 
handcrafted in silver (33x33mm), no maker, reverse inscribed 
'C.H.A./5th Grade/5 A-Side/1916/J.Hearfield'; fob medal, 
hand engraved in silver and gold (33x33mm), English 
maker and hallmark, reverse inscribed 'Addington School/
Dux/1917/J.Hearfield'. Both with ring top suspensions, 
very fine. (2) 

$120

 

 

3402*
King's College, (Auckland), Sports Medal (Athletics), struck 
in silver (48mm) by A.Teutenberg (Auckland), reverse 
inscribed 'Won/by/F.V.C.Clark/Steeplechase/& High Jump/
Senior/1916' (D&C.M17). Extremely fine. 

$500

Ex Colonial Coins & Medals (Brisbane) Auction, October 2007 (lot 808) 
The James Spencer (UK) Collection.
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3403*
King's College, (Auckland), Sports Medal (Boxing), struck in 
silver (48mm) by A.Teutenberg (Auckland), reverse inscribed 
'Won/by/R.C.Lysnar/Champion/Under 6 St./1916' (D&C.
M17). Virtually uncirculated, in a contemporary case. 

$500

  

  

3404*
Hazelburn (School), Dux, 1916, fob medal hand engraved 
in gold (9ct, 6.8g, 28mm), no maker, scroll and ring top 
suspension, reverse inscribed 'E.Aitken'; another, Dux 
fob medal, hand engraved in gold (9ct, 6.6g, 28x26mm), 
unidentified maker, ring top suspension, reverse inscribed 
'Pt.Pt.D.H.School (Pleasant Point District High School)/
Secondary Dpt/Ellen Aitken/1919'. Extremely fine. (2) 

$500

3405
S.B.H.S. (Southland Boys High School), 1916, hand engraved 
in gold (9ct, 4.7g, 25x27mm), by G.Munro (Invercargill), 
ring top suspension, reverse inscribed 'L.Soper/1st Long 
Jump/Senior Fives'. Very fine. 

$150

  

3406*
WHS, 1916, hand engraved fob medal in gold (9ct, 9.4g, 
30x28mm), unidentified maker, ring top suspension, reverse 
inscribed 'B.Duncan/Under 14/1st.7.5 Yds. Flat/1st 100.Yds. 
Flat/1st. 650 Yds.Swimming/1st Gymnasium/Championship'. 
Very fine. 

$250

  

3407*
Concord School, Dux, 1917, fob medal, hand engraved in 
gold (9ct, 6.2g, 30x26mm), unidentified maker (possibly 
Frank Grady, Wellington), ring top suspension, reverse 
inscribed 'Lewis Cornish/1917' and '7-8-25' added later. 
Very fine. 

$220

  

3408*
Moray Place School, (Dunedin), Dux, 1917, fob medal, 
handcrafted in gold (9ct, 7.2g, 35x31mm), unidentified 
maker (possibly Frank Grady, Wellington), ring top 
suspension, reverse inscribed 'Presd./By The Committee/
Moray Place School/Sybil H.Baker'. Extremely fine. 

$250

3409
(Otago Girls High School), Balfour Prize Medal, stock medal, 
hand engraved in silver and gold (29x29mm), no maker, 
pin-back, obverse inscribed 'Edna Bacon', reverse inscribed 
'Revd.G.H.Balfour/Prize/1917'. Very fine. 

$120

Edna Bacon, Dunedin resident, won this medal at Otago Girls High 
School.
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3410*
N.P.H.S. (New Plymouth High School), c1918, uniface, 
struck in copper (35mm), no maker, reverse inscribed 
'Swimming/1st/Two Lengths Hcp/E.Herbert'. Extremely 
fine. 

$120

In a fitted case of N.Greiner, Jeweller, New Plymouth.

  

3411*
N.Z.A.S.A. (New Zealand Area Schools Association), 
Dominion Schoolboys Championship, 1918, in hand 
engraved silver (21mm), by Souness (Dunedin), ring top 
suspension, reverse inscribed '100 Yds/N.Batchelor/Second'. 
Toned, extremely fine. 

$100

3412
Seddon Memorial Technical College, Auckland, swimming 
fob medal struck in silver (27mm), no maker (Adolph 
Kohn, Auckland), ring top broken off, reverse inscribed 
'J.N.Thompson/3 Miles/1918'. Toned, nearly very fine. 

$100

3413
Arthur St School (Dunedin), 16.12.19, fob medal in silver 
and gold (40x28mm), English maker and hallmark, ring 
top suspension, obverse inscribed 'H.Minn/Dux/Std 5'. 
Very fine. 

$80

  

3414*
A.G.S. (Auckland Grammar School), struck in silver 
(25x25mm) by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring top 
suspension, reverse inscribed 'A.G.S./A Coy.Senior/Corpl.
E.Ross/1919' (D&C.M7). Very fine. 

$180

3415
Hastings North School, Dux, 1919, fob medal hand engraved 
in gold (9ct, 6.3g, 32x25mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'Presented By/A.W.Hamilton/Won By/
Maggie Pitcaithley. Very fine. 

$200

  

3416*
Kaitangata School, stock fob medal, in silver and gold 
(32x25mm), English maker and hallmark, reverse inscribed 
'Kaitangata/School/Good Attendance/1913-19/Doris 
Seaman'. Very fine. 

$100

3417
S.H.C. (Sacred Heart College), Auckland, badge hand 
engraved in silver (35x29mm), by Kohn (A.Kohn, Auckland), 
pin-back; Dux, 1919, stock fob medal in silver (27x27mm), 
with inscribed initials 'C.T.' Very fine. (2) 

$150

3418
S.H.School (Southland High School), 1919, fob medal, hand 
engraved in gold (9ct, 7.1g, 36x33mm), no maker, ring top 
suspension, obverse inscribed 'E.R.', reverse inscribed 'Good 
Conduct/S.H.School/1919'. Very fine. 

$200

3419
Sumner School, fob medal, hand engraved in voided silver 
(22mm), no maker, reverse inscribed 'Sumner School/
Junior/Champion/1919/Doris Fluerty'; another, in silver 
(33x33mm), reverse inscribed 'Sumner School/D.Fluerty/
Senior Champion/1922'. Both with ring top suspensions, 
fine; very fine. (2) 

$140

  

3420*
(Columba College), Dunedin, c1920, badge, handcrafted in 
voided gold (9ct, 2.8g, 40x28mm), no maker, missing pin 
from back. Very fine. 

$100
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3421*
Dilworth Ulster Institute, c1920s, badge in silver (33x27mm), 
by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland); another, fob medal 
in bronze (35x27mm), by 'Y' (Young & Co, Auckland), ring 
top suspension, reverse inscribed '100 Yds/Under 12/Hcp/
C.L.Thomson/1921'. Very fine, the first toned. (2) 

$350

  

3422*
(F.A.H.S.) (Feilding Agricultural High School), c1920s, 'Cope 
Feathers', handcrafted in silver (95x106mm), no maker; 
also, lapel badge, handcrafted in silver (20mm), no maker, 
inscribed on obverse, 'F.A.H.S/ O.P.A', and with the school's 
motto 'Kia Toa Kia Ngakaunui' (Have Courage - Desire 
Greatly). Both with pin-backs, good very fine. (2) 

$450

Ex Noble Numismatics Sale 76, 27-29 July 2004 (lot 1038).

  

 

3423*
Medbury School, (Canterbury), 'Play the Game', c1920s, 
uniface prize fob medals, struck in silver and copper (27mm), 
no maker, ring top suspensions, unawarded. Extremely fine. 
(2) 

$200

  

3424*
PHS (Paeroa High School), c1920s, badge struck in voided 
silver (35x28mm), by Young & Co., Auckland, pin-back. 
Toned, extremely fine. 

$100

3425
Bayfield School, (Auckland), fob medal, hand engraved in 
silver (32x30mm), uncertain maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'Won By/Noel Churchill/5.3.20/ 1/2 Mile 
Hdcp'. Extremely fine, in a contemporary case. 

$150

Noel Churchill, said to be the first to swim Auckland Harbour.

  

3426*
G.G.S. (Girls Grammar School), Epsom, (Auckland), c1920, 
swimming badge, struck in silver (30x13mm), no maker, 
pin-back. Very fine. 

$50  
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3427
F.D.H.S. (Feilding District High School), Dux, 1920, stock 
medal in gold (9ct, 4.1g, 21mm), no maker, scroll and ring 
top suspension, obverse inscribed 'F.D.H.S./1920/Dux/Sec.
Dept', reverse inscribed 'Won By/G.M.Richardson'. Very 
fine. 

$150

3428
Macandrew Rd School, (Dunedin), stock medal, hand 
engraved in gold (9ct, 5.2g, 30x30mm), unidentified maker, 
reverse inscibed '"A" Grade Champions/1920/T.Swell/
Points/435-7'. Fine. 

$200

  

part

3429*
N.S.C.G (Nelson S(?) College for Girls), badge handcrafted 
in gold (9ct, 1.8g, 23x23mm), by L.K. (Louis Kerr, Nelson), 
pin-back [illustrated]; also, Timaru Boys High School, prize 
medal in bronze (26mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'Boxing/Class P/M.Arthur/1920'. Fine; 
corroded on obverse, otherwise very fine. (2) 

$100

3430
O.B.H.S. (Otago Boys High School), 1920 (inscribed), fob 
medal, hand engraved in gold (9ct, 4.6g, 28x25mm), no 
maker, ring top suspension, reverse inscribed 'James Fulton 
Prize/Junior Swimming/A.H.M.Grubb'; another, as last, in 
gold (9ct, 4.3g, 30x30mm), no maker, ring top suspension, 
reverse inscribed 'James Fulton Prize/Junior Swimming/1921/
A.H.M.Grubb'. Extremely fine. (2) 

$300

  

3431*
Wakari School, fob medal, handcrafted in silver with gold 
(32mm), English maker and hallmark, pin-back, reverse 
inscribed 'Mavis Brown/Sewing/1920'. Very fine. 

$180

3432
W.C.S. (Wanganui Collegiate School), stock medals in silver 
(27x27mm) (3), by Drews (S.H.Drew, Wanganui), ring top 
suspensions, two inscribed 'W.C.S/Swimg/1920' and the third 
'W.C.S./Swimg/1921'. Very fine. (3) 

$100


